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Just nu 
rapporterar på annan plats i detta nr 
vår utsände reporter, att den tvåhjuliga 
bilen, Åke Jarlborgs intressanta lösning 
av folkbilsproblemet, utgjorde ett myc
ket uppmärksammat inslag på årets 
Svenska Mässa. Den var utställd i ele
gant modell och med utförliga ritningar 
på den uppskattade avdelningen för snil
leblixtar. Tf A hade som bekant förmå
nen redan i nr 23 1944 ingående beskri
va den förnämliga konstruktionen, som 
på ett elegant och praktiskt sätt förenar 
bilens och motorcykelns fördelar. Sedan 
nu ingenjör Jarlborg försett sin vagn 
med en hel del förbättringar etc. är vi 
mer än någonsin övertygade om att det 
behändiga åket inom en nära framtid 
även kommer att kila fram som en blixt 
litet varstans utefter våra vägar. 

Den tvåhjuliga bilen härstammar som 
bekant från Linköping. Därifrån har 
även det första mera genomtänkta mc
bilbygget lanserats. Det måste väl med
ges att den lilla vagnen ser verkligt; ele
gant ut, där den pilar fram ute i sta
dens utkanter under någon av sina prov
turer. Ni läser om de gjorda framste
gen och erfarenheterna i en mycket in
tressant rapport från MeB-101-Pilots 
träningsläger, vilken publiceras i detta 
nummer. Naturligtvis är Tf A fortfaran
de lika intresserat av allt som händer 
på c- och mc-bilfi'onten. Vi hoppas att 
båda kategorierna ska ställa upp, när 
vi någon av de första söndagarna i sep
tember räknar med att Sveriges cykel
bilselit åter skall befinna sig på start
linjen för SM. En hel del förnämliga 
byggen både med och utan motor har ju 
den senaste tiden sett dagens ljus, bl. a. 
på de kurser Föreningen för fritids
slöjdens befrämjande i Stockholm an
ordnat där cykelbilbyggarna, som bekant 
haft glädjen och nyttan få arbeta di
rekt under Josef Svedbergs lednjng. 
Denne själv Ur f. Ö. inom kort färdig 
ett intressant 2-mansåk, de första vagn 
av detta slag, som Svedberg byggt. FÖ'I' 
TfA:s och Svedbergs närmaste cykel
bilsplaner redogjorde i nr 11 för i år 
en kort orienterande artikel som ingen 
c-bilsentusiast bör försumma att ta del 
av. Det är inte för sent ännu att låta 
oss veta Edra synpunkter på de i arti
keln antydda riktlinjerna. A.lltså är Ni 

E~ 

limmet 
som lagar allt 

intresserad av att få en egen bil, till ett 
verkligt billigt pris så låt oss höra av 
Er. 

Medan vi nu ändå håller på med bi
lar i en eller annan form, så ryktas det 
att den första uppvisningen mellan mid
getracers ska äga rum i Svenska Motor
sällskapets regi. Att n'ildgetracing blir 
en sport som kommer att gillas högt och 
rent av Sveriges unga stålmän är vi 
övertygade om, och det gladde oss myc
ket att kunna ge en av pionjärerna på 
området i Sverige ett sådant handtag 
för hans sport, som en Tf A-artikel all
tid utgör. Naturligtvis ska vi gå upp på 
Pampas och titta på "premiären" och 
när det blir något mera att skriva om 
återkommer vi bergsäkert. 

Så kan vi också hälsa från Tegström, 
som varit nere i Stockholm, och då även 
var vänlig komma upp på redaktionen 
med Flying ear under armen. Den var 
precis så läcker som vi föreställt oss 
den svenska rekordvagnen, . och vid en 
improviserad körning på Kristi Him
melsfärdsdag kom miniatyrracern ledigt 
upp i 90 km/tim. Tegström, som nu är 
fullt återställd från en svår magsjuk
dom, brann a.v verksamhetslust och pla
nerade redan nya byggen. Blir det nå
got av, och det brukar det ju bli för 
honom, kommer de att beskrivas i TfA. 
Vi passade även på definitivt göra en 
överenskommelse om en ny handbok av 
Tegström. Den ska handla om modell
motorer, så mycket kan vi säga redan nu, 
och att den blir ett verkligt fynd föl' 
de många modellmotorintresserade Tf A
läsarna det vågar vi tippa. Men mera 
därom senare. Nu lämnar vi även ordet 
för några rapporter från · Stockholms 
Modelljärnvägsklubbs trevliga studieut
flykt till Gävle och från Nacka hobby
klubbs öppnande. 

• 
Kristi Himmelsfärdsdag företog Stock

holms Modelljärnvägsklubb en utfärd 
till Gävle, meddelar sign. Nalle. Gävle
Dala Järnväg hade lovat att visa sina 
anläggningar. 

Programmet inleddes med besök i 
ställverket på Gävle e, varefter färden 
me!i bil gick till Fredriksskans uthamn. 
Där studerades de moderna anordning
arna för kol- och malmlastning. Med
lemmarna fick en god uppfattning om 
det betydande transportarbete, som ut
föres med Gävle som utgångspunkt. Ett 
besök uppe i en av kranarna, som sat
tes i rörelse och ingående demonstre
rades av den närvarande personalen av
slutade visiten. 

Sedan kom turen till lokstallarna. 
Särskilt en typ äldre kompoundlok, som 
nu avställts, väckte stort intresse. 

Som bevis för , det nuvarande inten
siva utnyttjang.et av den rullande ma
te;rielen kan nämnas, att inget elektro
lok vid besöket fanns inne i stallet. Där
emot sågs flera moderna ånglok, varav 
särskilt de kraftiga åttakopplade gods
tågmaskinerna väckte åskådarnas be
undran. Ett av de hypermoderna motor
vagnstågen var inne för rengöring. Med
lemmarna begagnade tillfället att gå ige
nom vagnarna med deras rymliga inte
riörer och eleganta inredning. 

Till sist g jordes ett besök i vagn s
verkstaden. Särskilt intressant var här 
några vagnar av museiklass, som iord
ningställdes för att visas vid sommarens 
utställning . 
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ANNONSPRISER: 
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Svart tryck Svart/rött tryck 
l/l-sida Kr. 300:-. Kr. 325 :-
1/2-sida .. 170 :-. .. 195 :-
1/ 4-sida .. 90 :-. .. 115:-
1/1 dubbelspalt .. 225 :-. .. 250:-
1/1 enkelspalt .. 110 :-. 135 :-
Per mm 50 öre 60 öre 

Omslagets Ista sida: 
Endast l/l-slda Kr. 325 :- . Kr. 350:
RABATTER : Belopp inom Ar och procent: 
250/5, 500/7,5, 750/ 10, 1000/15, 3000/ 20, 
5000/ 25. Spaltbredd 59 mm. 
Sidans format 3 sp. X 250 mm. När det 
gäller annonser för byggsatser modellma
terial, byggnadsbeskrivningar 'ete. ser re
daktionen helst att den beredes tiJIfälle 
tiJI förhandsgranskning av varorna. 

Teknik tör Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 5 Juli. 
(Eftertryck av Teknik för -illlU innehdlI 
förbJudul) 

Nacka hobbyklubbs utställning vid 
Nyckelviken öppnades Kristi Himmels
färdsdag kl 13 av hovintendent Ivar 
Åkerfelt. Skalden Nils-Magnus Folke 
läste en för tillfället skriven prolog och 
Nacka gossorkester konserterade . 

Den lilla ceremonin var högtidlig, so
len strålade över de anrika 1700-tals
byggnaderna, som inrymmer utställ
ningen och förväntningarna var spända, 
då det första hundratalet besökare 
släpptes in genom dörrarna. Det var en 
ansenlig mängd konstverk av olika slag, 
modeller och hemslöjdsalster, vävnader 
och samlingar som klubbens medlemmar 
åstadkommit på sin fritid. Kvaliteten, så
väl den tekniska som den konstnärliga 
var över lag mycket hög. Utställarna 
representerade alla samhällsklasser och 
åldrar. Utställningskommitten betonar 
att ingen som helst sovring av föremå
len förekommit; vilket gör den höga 
standarden än märkligare. 

Första dagen räknades över 600 besö
kare. Det är att vänta en verklig folk
vandring till Nyckelviken de sön- och 
helgdagar utställningen hålles öppen till 
midsommardagen, då den stänges. 

Ett bra mål för midsommarfärden ! 
Distributionschefen ber också få tillönska 
alla en glad och solrik midsommar, vilket 
är ett fint sätt att påminna om prenume
rationen vid halvårsskiftet! Och natur
ligtvis instämmer hela 

Tf A-redaktionen. 

Omslagsbilden 
I Motorbåtsentusiasterna f år åter' 
, fira midsommar! .I 

• 
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De flesta av oss har väl hört talas om 
hur den berömde grekiske talaren och 

statsmannen Demostenes, som levde på 
300-talet f . Kr., uppövade och 'lärde sig 
bemästra sina röstresurser. Det berät
tas, att han vandrade utefter havsstran_ 
den och med munnen full av småstenar 
ändå tvingade sig att överrösta stor
mens och vågornas dån. Om Demoste
nes levat i våra dagar kunde han ha be
sparat sig allt detta besvär. I stället 
hade han "klarat stämman" med hjälp 
aven liten mörkbrun tablett med ett 
stort A! Och i så fall hade han också 
sä~ert varit representerad i den intygs
samling, som F. Ahlgren, Tekniska Fa
briks AB, Ge/le, sammanställt av be
römda talares, sångares, skådespelares, 
vetenskapsmäns, politikers och andra 
mer eller mindre kända personers utlå-

";~"::';:::;;::':;;r:;:':~;~';:~' 
industristäder firar under somma- . 
ren sin 5OQ-åriga tillvaro. Till årsda
gen av Kristofers av Bayern under
tecknande av Gävle stadsrättighe
ter hade staden låtit prägla en min
nesmedalj, som bl. a. tilldelades 
chefen för F. Ahlgrens Tekniska 
Fabriks AB. Därmed hyllade Gävle 
en i dagarna jämnt 6O-årig fram
gångsrik industriell verksamhet, som 
från en blygsam början byggt upp 
ett svenskt världsföretag. 

• 

tande om Läkeroltablettens många väl
görande egenskaper och fördelaktiga in
flytande på rostorganen. 

När vi bläddrade i det eleganta häf
tet, blev vi verkligen imponerade, fram
för allt av den spontanitet varmed samt
liga dessa intyg strömmat in från all 
världens hörn, och av att höra att de 
undantagslöst ställts till förfogande 
utan ersättning. Litet var har vi ju 
ibland observerat någon av de otaliga 
intygsannonserna, som gjort reklam för 
Läkeroi, och därvid knappast kunnat 
undgå göra den reflektionen, att det där 
måste Vara en dyr form avannonsering. 
Nu vet vi att det inte är fråga om en 
dyrare annonskampanj än vanligt, men 
väl om ett nytt initiativ i den svenska 
reklamens historia, 

Detta är betecknande för mannen, som 

• 
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en gång, nännare bestämt år 1909, fick 
iden till Läkerol. Han har aldrig varit 
rädd . för att gå sina egna vägar. Att 
den mannens namn är Adolf Ahlgren 
och att han har sin verksamhet förlagd 
till Gävle (i dagarna förresten sedan 
jämnt 60 år tillbaka) är inte blott riks
bekant utan känt långt utanför Sveriges 
gränser. Ty med Läker..ol skapade Adolf 
Ahlgren med tiden inte bara en högst 
förträfflig halstablett utan även en av 
de framgångsrikaste exportartiklar, som 
något svenskt företag inom den kemisk
tekniska branschen frambragt. 

Handelsresande i kvalitet 
Onekligen har man rätt fråga sig hur 

detta varit möjligt, att kring en sådan 
liten tingest som Läkerol' bygga upp ett 
världsomfattande miljonföretag. Svaret 
blir att för män av Adolf Ahlgrens 
läggning med deras energi, viljestyrka, 
fantasi och framåtanda allt är möjligt, 
nota bene om de o~kså i likhet med Ahl
gren sätter kvaliteten i högsätet. "Ska 
man sälja något ska det vara kvalitet", 
lär denne själv vid något tillfälle ha 
yttrat. Utan tvivel är det också Läke
roi s förnämliga kvalitet, som varit hu
vudorsaken till tablettens segertåg runt 
världen, en framgång, vilken naturligt
vis påskyndats av att initiativtagaren, 
när han lanserade Läkeroltabletten lyc
kades knyta an till ett behov, som redan 
tidigare fanns latent hos konsumenter
na. Och sedan dessa en gång fått smak 
för varan, tycks de bara vilja ha mera 
av den. Behovet och efterfrågan är i 
dag långt större än vad fabriken f. n . 
kan tillfredsställa. Råvarubristen har 
alltsedan krigsutb,rottet varit rätt känn
bar och just nu är det sockertilldelning
en, som förorsakar de största besvärlig
heterna. Men blir det endast något så 
när nonnal tillgång på de nödvändiga 
ingredienserna igen, försäkrar reklam
chefen dir. Sven Ahlgren att produktio
nen mycket snart ska ligga betydligt 
över förkrigstillve'rkningen. Denna be
räkning bygger f. ö. på order, som man 
redan har inne, så det är otvivelaktigt 
att sex års avspärrning inte fått värl
den att glömma Läkerol. 

På varje läkerolask är det var och en 
förunnat att läsa varav tabletten till
verkas. Huvudingredienserna utgöres av 
gummi arabicum och saccharum. Det 
förstnämnda ämnet äl\ en slags klar, 



Bit av puderlåda 
med nygjutna ta
bletter. Herrarna 
vid maskinen 
liro v. verkat. 
dir. Bengt AW
gren och dlap. 
Gustal IIfelln. 

helt genomskinlig kåda, som importeras 
från Egyptiska Sudan. Det är det bästa 
existerande bindemedlet av eteriska ol
jor, som man känner till, då det har för
måga att hålla dessa oljor bundna ända 
tills gummit fullständigt smält. Hittills 
har man ej trots ivriga försök, framför
allt i förkrigs-Tyskland, lyckats fram
ställa gummi arabicum på syntetisk väg. 
När vi gör vår rond genom läkerolfabri
ken stiftar vi för första gången bekant
skap med detta i och för sig fullständigt 
smak_ och luktfria ämne, som ska bli ' 
huvudbeståndsdelen i den välsmakande 
tabletten. 

Själva tillverkningen börjar med att 
gummi arabicum pulvriseras i särskilda 
krossmaskiner. Därefter kokas i det 
yttre kokrummet det .på så sätt uppkom
na pulvret tillsammans med socker och 
vatten till en simmig guldlysande vät: 
ska. De stora ångkokarna rymmer ända 
upp till 1 400 liter och all omrörning är 
mekanisk. 

Lakritsen, som beredes i mindre kitt
lar, är ett rent extrakt på lakritsroten 
som importeras från medelhavsländerna. 
Sedan innehållet i de olika kittlar
na slagits i hop i det inre kokrummet, 
silas massan fri från alla föroreningar. 
Vi kan intyga att det -är lättare för en 
kamel att komma igenom ett nålsöga än 
genom den silen: Eitllr denna: "rengö
ring" sker tillsatsen av de olika oljor
na. Sedan massan därefter kokat fär
digt överföres den till gjuteriet. 

Gjuteri i vitt 
Det är ett gjuteri av helt annan typ 

än den Tf A är van att besöka, men bå 
är det ju också mera sällan vi gästar 
en fabrik inom denna bransch. Här 
går "gjutmästaren" och hans medhjäl
pare klädda i vita bagarmössor och 
rockar och här är lika rent och snyggt 
som i det finaste sockerbageri. De båda 
tablettgjutningsmaskinerna är sju me
ter långa och helautomatiska. Gjutning
en tillgår på så sätt, att de för gjut
ningen avsedda formarna, de s. k. pu
derlådorna, fylls med ett speciellt puder 

De båd" för-
packningsmB

skinerna i &.::be
te. Läng.st t. h. 
ligger det ut- · 
stansad" . - ask
iimnet,. vilket 
först förses med 
innerpåse och 
,liirefter vikes 
ihop med n'.g
ra raska greJll), 
innan de 0)1>
och . nedviinda 
passerar do 4 
ilyllningsanord
ningarna. Frö
ken Andersson 
- trotjänarin
na hos Liikorol 
se,lan över SO 
år - ö,·erva,kar 
att varje ask 
får det antal 
den skall ha. 
Därefter klist
ras asken Igen 
i bottnen och 
vändes för att 
slutligen, som 
synes i den 
nedre raden, 
passera bort till 

försepclinga-
stJimpeln och 
kontrollvägen. 
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Detta sker med tillhjälp av ett pater 
noster verk. I den vita puderblandningen 
stansar sedan maskinerna fördjupningar, 
som samtidigt förses med det beröm
da A-märket. De så iordningsställda 
lådorna förs därefter fram till själva 
massabehållaren, och nu rinner den fly
tande läkerolmassan med osviklig preci
sion ned i de små formarna och tablet
terna tar gestalt, alla i exakt samma 
storlek och vikt. Varje maskin har en 
kapacitet av 4312 tabletter i minuten, 
och 'puderiåda efter puderlåda fylld med 
den mörka massan staplas i snabb 
följd upp på vagnar för att föras till 
de speciellt inredda torkskåpen, som på 
ca 48 timmar befriar tabletterna från 
. överflödigt vatten. Därefter återföres 
formarna till gjutmaskinerna, som i sin 
motsatta ända fungerar såsom skak
ningsmaskiner och befriar puderiådorna 
från tabletterna, vilka uppsamlas i stora 
behållare. 

Så vidtager i speciatgjorda maskiner 
en lång rengörings- och efterbehand
lingsprocedur varunder tabletterna helt 
befrias från pudret och bibringas den 
vackra, glänsande yta, I som är ka
rakteristisk för den färdiga läkerol
produkten. Men innan de hunnit så 
långt har de även passerat ett par 
mänskliga kontrollstationer, där de ta
bletter, som av någon anledning ej fyl
ler de krav som ställs på en färdig 
tablett avskiljes från de övriga, vilka 
sedan fortsätter till inpackningsmaski
nerna. 
, Det var år 1917, som avsättningen- av 

Läkeroi nått ett sådant uppsving att de 
gamla lokalerna inte räckte till och det 
fabrikskomplex, som vi nu delvis gått 
igenom anlades. I detta tillverka näm
ligen också de berömda drageerna och 
andra av A/ B Pastills (ett dotterbolag) 
produkter. Efter en snabbtitt på dessa, 
bilar vi ner till N. Skepparegatan 28, 

AdoU Ahlgren började 1886 80m spring
poJke l 8in broders nY8tartade företag. 
1907 blev han dess chef och alltjämt stå r 
han l spetsen för det nu världsomfattande 
företaget. Den 74-årlge verkst. dir. s es 
här Hankerad av några av de asktyper 
vilka går på export. 80m framgår av pl~ 
larna på kartan äte8 Läkeroi l aJla f em 
världsdelarna. Till inte mindre än 36 olika 
länder har den lilla A-mUrkta tabletten 

från Gävle hitintills funnit vägen . 
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där koncernens huvudkontor alltjämt 
ligger. Här är även förpackningsavdel
ningen för Läkeroltabletten inrymd och 
vi får nu bevittna, hur de färdiga tablet
terna hamnar i sina respektive askar. 
Proceduren sker i en sinnrik maskin 
byggd av Ahrens. "Askämnet" levere
ras direkt i utstansat skick från Ahl
grens egen kartongfabrik. I olika etap
per utformar maskinen asken, förser den 
med innerpåse och fyller den med det 
rätta ant alet tabletter och förseglar t ill 
sist asken med det välkända r öda si
gillet. Allt sker på löpande band och 
fyra askar klaras på en gång, vilket be
tyder att varje maskin - f. n. är två 
i gång - levererar 3 000 askar i tim-

men. Det är endast sällan, som den kvin
na som granskande övervakar förlop
pet behöver ingripa och justera maski
nens arbete. Nästan alltid ger kontroll
vågen rätt utslag. Den blivande köparen 
kan alltså vara 100%-igt säker på att 
han i alla avseenden får full valuta för 
sina pengar, när han inhandlar sin lä
kerolask. 

En enda stor familj 
Under pingsten firade Adolf Ahlgren 

60-årsminnet av sin ankomst till Gävle 
stad. Det var nämligen den 8 juni 1886 
som han 14 år gammal fick anställning 
som springpojke hos sin äldre broder 
Carl Fredrik, vilken 1885 grundlade F . 
Ahlgrens tekniska fabrik. Själv brukar 
"läkerolkungen" skämtsamt säga att han 
började som sändebud, därmed hänsyf
tande på att hans huvudsakliga göra 
var att dra varukärran mellan fabriken 
och järnvägsstationen! Det dröjde emel
lertid inte så många år förrän det blev 
mera allvar av med sändebudsskapet. 
Som försäljare för broderns varor kus
kade Adolf land och rike runt, och blev 
naturligtvis (är man frestad skriva) re
dan då riksbekant och med honom fa
brikens varor, vilka på den tiden ut
gjordes av eau de cologne. parfymer och 
puder av alla de dofter och kulörer samt 
,av ~kovax. polermedel, bläck och andra 
kenusk-tekniska preparat. Efter bro
derns död 1907 övertog Adolf helt led
ningen av företaget, som han sedan dess 
med klarsynt blick och kraftfull :hand 
fört fram till den ställning det i dag 
innehar. Helt säkert har därvid till den 
enor~a framgången icke oväsentligt bi
dragIt, att Adolf Ahlgren även som hög
ste chef behöll sändebudsposten för sin 
koncern. Ty hans förmåga att finna 
nya vägar och knyta bestående kontak
ter är av alla omvittnad. 

Med uppförandet av Läkeroi på till
verkningsprogrammet fick Ahlgren ock
så en artikel, vilken lämpade sig att säl
ja med hela världen som marknad, och 
att han inte försuttit den chansen har vi 
sett., Före kriget såldes Läkeroi i 36 län
der. Förutom sin världsberömda tablett 
tillverkar F. Ahlgrens Tekniska Fabrik 
av i dag, sedan 1933. ombildat till AB, 

(Forts. på sid. 94). 
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Svimma inte då jag påstår, att ett hus 
mycket väl kan göras runt, skriver 

författaren. Det kommer i verkligheten 
att föra oss ett långt stycke på väg mot 
den ,sunda bostaden med värmeekonomi, 
billigt uppförande och god standard. Jag 
är trött på våra urartade bostadstypers 
fyra hörn och våra kvadratiska rum, 
som krymper efter varje modernisering 
och ger oss oöverskådliga möbleringsbe
kymmer men ingen plats för barnen. 

Någon kanske invänder att de runda 
husen endast skulle vara användbara 
för bostäder. Långt därifrån! Tänk Er 
exempelvis en verkstad med tre avdel
ningar, där vissa maskiner ska begagnas 
gemensamt av alla tre avdelningarna. 
Ligger då avdelningarna i rad medför det 
ett oerhört spring och onödiga transpor
ter. Är de däremot inhysta i en :rund 
byggnad placeras de ifrågavarande ma
skinerna i byggnadens centrum, vilken 
kommer att ligga nära till för samtliga 
tre avdelningar, varigenom betydande 
vinster i tid och transportkostnader 
skulle vinnas. Specialmaskinerna där
emot placerades i byggnadens periferi, 
varigenom de aldrig kommer i vägen för 
det normala arbetets gång. 

En ladugård skulle enligt den nya 
principen utföras ungefär som fig. 2 
visar. Fördelarna skulle då främst bli 
ett koncentrerat foderbord med mindre 
spillfoder. Spilltornas vidd bakåt kan 
ökas till nytta vid mjölkningen och dju-

Fig. 2. Rund ladugård. 

rens vård. Hela djurbesättningen kunde 
också få luft och härligt solljus hela da
gen. 

En fodervinda på samma ~adugård 
skulle få ett utseende som fig. 3. Där 
vore arbetsbesparingen och utrymmet de 
största vinsterna. Tänk bara att slippa 

Fig. 1. Planritning av rund villa. 

Varför icke runda hus? frågar herr 
B. W. Johanaaon i Boden och drar till 
storms mot våra byg,nadstekniker, 
som han beskyller för att så fascine
rats av de fyrkantiga husen att de inte 

: vågar spekulera utanför de fyra Väg- I 
! garnas ram. Utan att gå i god för iden 

har Tf A ansett det vara motiverat att 
låta synpunkterna komma fram till en 

bredare allmänhet. . I 
Detta så mycket mer som de "kon

servativa" engelsmännen i det här fal
let visat sig synnerligen fördomsfria. 
De har namligen sedan herr Johans
son skrev sin artikel börjat en serie- i 
produktion av runda aluminumhus, och • 
enligt vad Tf A har sig bekant har I 
också amerikanerna spekulerat en hel 
del kring denna husform. • 

Då vårt utrymme är begränsat, har I 
vi här tyvärr endast kunnat presen
tera ett sammandrag av den svenske 
förslagsställarens synpunkter. 

b J 

springa tiotals meter för att få tag i 
en särskild fodersort! Allt foder skulle 
vara på samma avstånd från foderluc
kan och avståndet skulle endast vara 
några meter. 

Bostaden är emellertid det väsentliga 
och här skulle man också få största 
nyttan av de ökade möjligheterna till 
gott solljus. En solklar dag kan ett rum 
som upptar en tredjedel av husets golv
yta i det runda huset ha sol under minst 
åtta timmar medan i det fyrkantiga hu
set samma rum endast kommer att ha 
sol omkring tre och en halv timma. Stu
dera emellertid det runda bostadshu
sets planskiss i fig. 1. Att väggarna 
inte dragits samman i husets centrum 
är ju helt naturligt. Man vill ju i aU
manhet ha ett stort vardagsrum och ett 
litet vindfång. Planlösningen kan ju va
rieras i det oändliga men koncentratio
nen kring bad och pannrum kan knap
past frångås. Den medför också en hel 
del fördelar bl. a. ur kostnadssynpunkt 
med -de korta ledningarna från varm
vattenberedaren till badkar och diskho. 
Varför inte rent av göra värmepanna, 
vattenbereda're, hydrofor, pumpar o. d. 
i en enhet med anslutningsledningar. 

Vardagsrummet har tre fönster. Vid 
det ena placerar vi en soffgrupp, vid 
det andra fåtölj gruppen och vid det 
tredje slutligen herrns skrivbord, bok
hylla . etc. På samma vägg som bokhyl
lan finns det rikligt med plats för sek-

(Forts. på sid. 29) 

Fig. S. Rund foderv inda. 
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GLÖDHETA. DAGAR på 
Den tjugonionde Svenska Mässan häv-

dade väl sin rangplats och den var en 
god manifestation av vad svensk ingen
jörskonst och svenska arbetare kan 
åstadkomma. 

Mässan var större än någonsin, och 
trots att en fruktansvärd värmebölja 
svepte över västkustmetropolen under ut
ställningsdagarna, kom också publiken i 
större utst räckning än vid något tidigare 
tillf älle. 

Den areal, som i år togs i anspråk, 
mätte -över 30 000 kvadratmeter, varav 
över 14000 under tak i sex hallar. Ut
ställarnas antal var inte mindre än 700 
och de representerade 1 500 industriföre
tag. A v utställarna var 204 från Stock
holm, 283 från Göteborg, 75 från Skåne, 
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62 från Norrland och 164 från det öv
riga Sverige. Alla landets län och land
skap var representerade. Storindustrin 
var särskilt väl företrädd, men även 
småindustrin och hantverket hävdade sig 
väl. Patentavdelningen hade svällt ut 
betydligt och visade upp en hel rad in
tressanta "snilleblixtar". För TfA:s lä
sare kan det ha sitt speciella intresse 
att den av Tf A lancerade Jarlborgska 
tvåhjuliga bilen fanns med på denna av
delning i form aven prydlig modell och 
utförliga ritningar. 

Maskinindustrin har år efter år krävt 
allt större utrymme och expansionen ha
de fortsatt även i år. Utställarna inom 
denna grupp hade många nyheter att vi
sa. I en rad montrer demonstrerades ma-

skinerna i arbete. F ylligare än vid före
gående års mässa var tvättmaskinavdel
ningen. En värdefull avdelning inom 
gruppen var också maskiner för bygg
nadsindustrin. 
, Värmetekniken utvecklas allt j amt och 
på mässan visades många olika pannor 
och aggregat, vart och ett med sina spe
ciella egenskaper. Stor uppmärksamhet 
tilldrog sig Motala Verkstads fläktför
värmare. De betecknas av sakkunskapen 
som epokgörande inom den värmeteknis
ka konstruktionen. 

Kontorsmaskiner är ju just nu i hög 
grad lockande objekt eftersom tillgången 
långt ifrån svarar mot efterfrågan. På 
mässan demonstrerades det allr a nyaste 
inom denna bransch. Verkligt publikdra
'gande visade sig Hadar Schmidts fran
kostämplingsmaskin vara. 

Aluminiumindustrin, som sörjer för 
att vi är oberoende av import av dessa 
varor, hade även i år en synnerligen rep
resentativ utställning. Den omfattade bå
de råmaterial, lättmetallegeringar, press
gods, halvfabrikat och färdiga artiklar. 

Lantbruksmaskiner, byggnadsmaterial, 
beklädnadsartiklar, reseffekter, pappers
varor, livsmedel och reklamartiklar var 
andra intressanta branscher, som locka
de köpmännen till affärer på mässan. 

Bilindustrin var också förnämligt rep
resenterad genom Scania Vabis och Vol
vo. Scania utställde sina imponerande 
busschassier och Volvo presenterade på 
en långsamt glidande vändskiva den nya 
folkbilen PV 444. 

Intressanta patent. 
Patentavdelningen i E -hallen var som 

sagt i hög grad givande. 
En herre i Mellan-Sverige visade upp 

en beskrivning 'på ett sätt att "åstad
komma från varandra helt skilda luft
växlingskanaler vid gummiskodon". Den 
som travat ett par timmar i vatten -
med vattentäta men tyvärr också lufttä
ta gummistövlar, förstår nog att en upp
finning som ger fötterna luft är bra. 

En annan uppfinnare värd att st ude
ra, men inte le åt, var fru Greta W ester
dahl f'rån Almnäs i Södertälje-tr akten. 
Hon är specialist på barnvagnar och 
barnkärror. En av hennes konstruktioner 

...... _---------_._----_._.--, 
: . " Den 29 :e Svenska M ässan blev 

en om möjligt ännu större succe än 
s ina föregångar e och Teknik för 
Alla lämnar här en kor t redogörelse 
för de intressanta n yheter och före
teelser, som dä r presenterades för 
en stör re allmänhet. Svenska Mäs 
san h a r genom det sätt den skötts 
k ommit a tt få en centra l betydelse 
för svenskt t ekniskt liv, en betydel
se som man sträva r a tt vidmakt
h å lla även sedan konkurrensen från 
Stockholm börjat göra sig märkbar • 

.. .... ------.---._. ... j 



29:e SVENSKA MÄSSAN 
tog sig ut som en helt vanlig liggvagn 
för spädbarn, men halva vagnen kunde 
med ett handgrepp hakas av, resten fäll
des ner, och kvar blev en sportvagn, som 
ungen ku.nde sitta men också ligga i. 
Stolen var försedd med bordsskiva och 
den kunde förvandlas till allt möjligt, 
bl. a. en förstklassig barn gunga ! 

En vaken norrlänning hade fäst sig 
vid det faktum, att gubbarna som strör 
ut sand över halkiga vägar och gator, 
har svårt att få alla ytor jämnt täckta. 
Han hade konstruerat en sandströappa
rat, som arbetade perfekt och dessutom 
mycket snabbare än människoarmar. 

Det fanns vidare bordssignalanord
ningar för restauranger - för snabbare 
tillkallande av personalen! - ritappara
ter, fönsterstängare, räknestickor och 
mycket mycket annat. 

Vi får säkert tillfälle att i något annat 
sammanhang återkomma till dessa pa
tentnyheter. 

Tvättmaskiner och dörr
stängare. 

Men låt oss återgå till de många in
dustriutställarna. 

Den väldiga A-hallen dominerades av 
B. A. Hjort & Go och dess roterande 
jordglob, placerad ovanpå en jättelik 
BAHCO-skiftnyckeL Firmans monter 
upptog förutom de välkända verktygen, 
Primus-kök och spisar av alla storlekar 
och typer, blåslampor och lysapparater. 

En nyhet var städapparaten "Matt
Primus", som torde bli husmödrarnas 
favorit vad det lider. Matt-Primus spe
cialitet är rengöring av mjuka mattor. 
Apparaten skjutes fram och tillbaka 
över mattan val'Vid fyra stycken rote
rande borstar träder i funktion och tar 
hand om dammet, som hastigt förflyt
tas till små behållare inne i apparaten, 
s. k. dammfickor, där det ligger väl för
varat tills apparaten tömmes. 

I A-hallen lyste vidare Luma-lampan 
på ett högt torn klätt med Lumas för
nämliga lysrör och runt om tornet var 
en kollektion av företagets många typer 
av lampor utställda. I en kortfattad 
broschyr fick man veta allt om hur lam
porna kommer till och vad det kostar i 
timmen att bränna elJjus. 

Inte långt från Luma visade Å;sbrink 
& G:o i Malmö prov på luftkompressorer 
och bänksvarvar. Det var hel- och halv-

automatiska luftkompressorer för större 
verkstäder, byggmästare, vägentreprenö
rer osv. På själva mäss gården utställde 
samma företag en stor grävskopa och 
andra maskiner, som på grund av sin 
storlek inte fick plats inomhus. 

Gylling & G:o visade en mängd radio· 
apparater av det populära märket Cent
rum. Firman hade otroligt många typer 
att välja på, alla i ett mycket tilltalande 
utförande. 

Gylling & C:o demonstrerade också sin 
snabbtelefon, som har automatisk sam
talsutlösning och helautomatiskt "upp
taget"-system. 

Revolution inom bokföringen. 
Addo-X -föringen betyder en hel liten 

revolution och konstruktionen innebär 
faktiskt fyra maskiner i en. I all sin 
enkelhet är maskinen genial. Genom att 
vrida på en inställningsknapp på baksi
dan kan man välja mellan fyra olika ta
buleringskombinationer, samtidigt som 
maskinen med fördel kan användas en
dast som räknemaskin. Den kommer upp 
till en hastighet av 140 slag i minuten 
och det är inte dåligt. 

(Forts. på sid. 25.) 

Utltällarna trän". I den .tora mäi&hallen. dJir Inte en kvadratmeter var outnyttjad. 
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UTOMBORDSMOTORN 
När solen kastar lekande reflexer .på 

fria vattenspeglar, då slår hjä rtat 
snabbare på varje ägare till ett flyte
tyg. Det må nu vara en kanot, segelbåt 
eller motorbåt. Speciellt motorbåts ägare 
möter i år ett särskilt problem, det är 
ju nu första gången på sex långa år 
som deras båt får . plöja fria fjärdar. 
Teknik för Alla vill här ge en liten 
beskrivning över utombordsmotorerna 
till ledning för alla snurreägare. 

Var och en som äger en utombords
motor eller haft anledning att syssla med 
en sådan har säkert .sagt många ord, 
som inte lämpar sig för trycksvärta, när 
motorn inte velat starta vid första ryc
ket. Den beskrivning som här följer vill 
ge en inblick i utombordsmotorns ut
formning. 

Utombordsmotorerna arbeta'r vanligt
vis efter den s. k. 2-takts principen samt 
är 1-, 2- eller 4-cylindriga. Cylindrarna 
kan vara placerade antingen motliggan
de (fig. 1) eller över varandra (fig. 2). 

Smörjsystemet är det enklast tänk
bara. Det tillgår så, att en viss procent 
olja blandas i bränslet, i enlighet med 
föreskrifter från motorleverantören. 
Dessa föreskrifter bör man obönhör ligt 

följa om man vill att motorn ska fun
gera oklanderligt. Oljan följer med driv
medlet och luften genom förgasaren in 
i vevhuset resp. cylindrarna, där den av
sätter sig på -lager och cylinderväggar 
och sålunda möjliggör en effektiv smörj
ning. 

De första utombordsmotorerna hade 
den på bilmotorer vanliga s: k. batteri· 
tändningen, men numera används näs
tan uteslutande magnettändning. Mag
netens olika organ kan inbyggas i sväng
hjulet, s. k. svänghjulsmagnet, eller ock
så är motorn försedd med en genom 
kuggväxel driven separat magnetappa
rat. Förutom de enstaka fall då utom
bordsmotorerna är utförda för luftkyl
ning gäller generellt, att kylningen ut
föres av sjö'lattnet. Detta pumpas då 
genom kanaler och kylmantlar antingen 
med tillhjälp aven mekanisk pump eller 
genom att propellerns tryck akteröver . 
genom en skopformad anordning beford
rar vattnet automatiskt genom kylsyste
met och åstadkommer en effektiv kyl
ning. 

För att motorerna ska gå så tyst som 
möjligt, ledes vanligtvis det avgående 
kylvattnet tillsammans med avgaserna 

"Svenska folkets m'otor" skulle man med fullt fog kunna ka lla 

u·tombordsmotorn . Sverige med dess långa kuster och dess oändliga 

antal sjöar har gjort det svenska folket till ett båtägande folk, som 

i "aktersnurran" funnit ett ypperligt hjälpmedel till överkomligt pris. 

Trots det stora antalet utombordsmotorer är det förvånansvä rt hur 

litet många människor vet om dess funktionssätt - ett tragiskt 

exempel på detta gavs för några veckor sedan i Stockholms skär

gård - varför Teknik för Alla ansett det motiverat att i anslutning 

till utombordsmotorns presentation i Hur ser det ut inuti? också 

ge en kort beskrivning av "Svenska folkets motor". 
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genom ljuddämparen ut under vatten
ytan. För att förhindra att luft suges 
ned vid sjögång är en planskedda place
rad ovanför propellern. 

Backgång kan åstadkommas på tre 
olika sätt: Antingen är motorn försedd 
med ett vanligt backslag, eller också kan 
man vrida moto'rn 180°, varvid den dri
ver back. Det tredje och vanligaste sät
tet är att man stannar motorn samt ånyo 
startar den men i motsatt riktning mot 
den vanliga rotationsriktningen. 

Alla nyare typer och märken av utom
bordsmotorer är upptippbara, dvs. kon
struerade så, att de går att fälla upp, 
vilket är av mycket stor betydelse, när 
man vill landa vid grunda stränder samt 
dessutom till Jltor fördel, om man råkar 
ut för grundkänning, eller om man kör 
på något större flytande föremål, i vil
ket fall undervattensdelarna undgår att 
bliva skadade. 

För att skydda de mest vitala delarna, 
såsom tändstift, förgasare etc. från 
överbrytande sjö eller regn, är numera 
de flesta typer helt inkapslade. F ör att 
minska antalet regleringsorgan är gas 
och tändning sammanförda till en regI e
ringsarm, s. k. synkronisering. 

Utombordsmotorer finns med effekt
belopp från 0,7 hk upp till 50 il. 60 hk. 
Att man icke tillverkar motorer med 
högre effektbelopp beror på svårigheten 
att konstruera båtens akterspegel till
l'äckligt stark, för att motstå dels mo
torns pådrivande kraft dels vikten. De 
minsta typerna med en effekt upp till 
ett par hästkrafter och med vikter mel
lan 7-20 kg används som framdriv
ningsmedel för jollar, kanoter, små 
roddbåtar och som hjälpmotorer för se
gelbåtar. Moto'rer med högre effekt har 
ett mycket varierande användningsom
råde från "racersnurror", där f arten 
uppgår till ca 50 knop, till framdriv
ningsmedel för tyngre f arkoster i last
trafik. 

Utombordsmotorn har gjort sitt se
gertåg genom världen tack vare dess 
billighet, enkla skötsel och stora använd
barhet .. 



SE 
1. Snörstartskiva 
2. Svänghjul 
3. Vevaxel 
4. Kuggväxel för magnetapparat 
5. Vevstake 
6. Magnetapparat 
7. Regleringsa rm för magnetapparat 
8. Kortslutningsknapp 
9. Fastsättningsbygel 

10. Fastsättningsanordning för motor vid båt 
11. Mellanaxel 
12. Inloppsrör för kylvatten 
13. Spärranordning för backgång 
14. Nedre drivaxel 
15. Kuggdrev för propelleraxel 
1.6. Propelleraxel 
17. Intag för kylvatten 
18. Kullager för propelleraxel 
19. Skedda 
20. Luftningsskruv för bensintank 
21 . Lock för bensintank 
22. Bensintank 
23. Fastsättningsanordning för styrwire 
24. Kylmantel 
25. Kolv 
26. Kolvtapp 
27. Kolvring 
28. Cylinder 
29. Ljuddämpare 
30. Avloppsrör för kylvatten 
31. Planskedda 
32. Propeller 
33. Kylvattenpump 
34. Brytkil för propeller 

F ig. 1. 
Senaste typ av 
Archimedes utom

bordsmotor. 

UT INUTI 

11 

12 ----i;r--;t== 

. ~ 

Fig. 2. 

UTOMBORDSMOTORN (typ Penta) 
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SLIPNING 
Handslipning av verktyg. 
K onsten att framställa en slät oc~ jäm-

förelsevis exakt yta i en vanlig pelar
slipmaskin är en färdighet, som endast 
kan vinnas genom övning. För att un
derlätta arbetet äro pelarslipmaskinerna 
i regel försedda med stöd framför slip
skivorna. Slipstöden äro ofta försedda 
med graderade plattor, så att de kunna 
ställas in i olika vinklar. 

Sliparen bör stå så nära skivan som 
möjligt och hålla armbågarna mot krop
pen för att minska det statiska muskel
arbetet. Med statiskt muskelarbete me
nas det muskelarbete, som behövs för att 
hålla kroppen i arbetsställning. Figurer
na 400 och 401 visa exempel på olämplig 
och lämplig ställning vid slipning i pelar
slipmaskin. 

Sliparen i figur 400 står långt ifrån 
slipskivan med båda armarna framåt
sträckta, varvid musklerna från skuld
rorna ned till handlederna måste utföra 

.~ Smidesjärn 
_ Cula 

r--------------------------------I Sextioandra avsnlHet 
~,._--------------------------
statiskt arbete. Ställningen är tröttande 
och lämnar dåligt arbetsresultat. 

Personen å figur 401 står nära skivan 
och stöder underarmarna mot höfterna. 
Sliprörelserna gå ut från handlederna. 
Ställningen är ej tröttande och lämnar 
bättre arbetsresultat. 

På en skiva, som är avsedd för slipning 
av kol- och snabbstålsverktyg, bör man 
ej slipa smidesjärn, mässing, järnplåt 
o. d., emedan detta medför, att slipbanan 
blir belagd med metallpartiklar. Smides
järn, kolstål (för verktyg) och snabbstål 
ge vid slipning karakteristiska gnistor, 
varför det är lätt att skilja dem från 
varandra. Jämför bilderna 402-404. 

Verktyget föres under slipningen fram 
och tillbaka tvärsöver slipbanan, vilket 
bidrar till att hålla skivan friskärande 
och minskar risken för anlöpning av 

A 
Amne 

Fig. 400 . Olämplig ar
betsställning vid 

Ilandslipning. 

Fig. 1,01. Lämplig ar
betsställning vid 

Ilandslipning. 

eggen. Slipning över skivans hörn kan 
komma i fråga, då man vill uppnå en 
relativt stor avverkning på kort tid. I 
regel undviker man att slipa över hör
nen, med avsikt att bevara dem skarpa 
för framställning av spånvinklar på 
mindre svarvstålo. d. Slipning mot ski
vans sidor bör vid en vanlig pelarslip
maskin endast förekomma då verktygets 
vikt i kilogram är mindre än skivans 
bredd i tum. Arbetsstycken, som väga 
mer än 1 kg, böra sålunda inte slipas mot 

B c 

1mm. 

Fig. 402. Slipgnistornas utseende vid bearbetning av smi
desJärn (kolsttH 0,10 % GJ. l 
.~ Kolstål 

Vi.to 

l;'ig. 403. Slipgnistor vid "verktygsstål" (kolstål 1,25 % GJ. 

.~ Snabbstål 
_ Röda 

Fig. 404. Slipghistor vid snabbståt 
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D E F G 

Fig. 405 •. Ar~etsgång vid . S li(Jn ing av skf'ubbstå.l. A. Grovslipning av släppningssidan mot ski
vans per'fe~, . B. PlansllT?llIng mot. sk~var~s ~Ida. G. Grovslipning av bröstet. En Ca 1 mm 
bred kant la.mn.as kvar VId egg~n for {Lnsllplllng efter llärdningen. D-E-F-G. Grov- oclt plan-

sllplllng av stålels SIdor. H , Härdning. l. Finslipning i ordning G-E-G-B. 



D G 

e. 
Fig. 406. Arbetsgdng vid slipning av slicks tål . A . Grovslipning av släppningssidan. B. Grov
slipning av bröstet. C-D. Slipning av bakåt- och sidos läppning. E. Härdning. F. Finslipning, 

i ordning B-C-D-A. G. Bryning. 

sidan på en rak slipskiva, som är l" bred 
osv. 

Såväl kol- som snabbstålsverktyg ver
ka mjuka och äro lätt formbara mot en 
friskärande slipskiva. Om slipningen tar 
lång tid och det behövs ett stort arbets
tryck, är skivan i de flesta fall blanksli
ten och behöver skärpas. Efter skärp
ningen, som medför en diameterminsk
ning hos skivan, skall slipstiidet flyttas 
så nära den nya slipbanan som möjligt. 
Ett mindre verktyg e. d. kan annars 
fastna mellan den roterande slipbanan 
och stödet och spränga sönder skivan 
samt ge upphov till ett svårt olycksfall. 

Svarv- och hyvelstål. 
Svarv- och hyvelstål av normal storlek 

grovslipas före härdningen. Större 
snabbstålsverktyg, som härdats i olja, 
böra inte finslipas ~irekt mot en ny
skärpt sIipbana, emedan denna lätt blir 
belagd med svarta, klibbiga partiklar av 
bränd olja. Sådana verktyg renslipas 
lämpligen på en särskild skiva före fin
slipningen, eller också skärper man ski
van för finslipning, först sedan verk
tyget befriats från "härdhud". 

Härdade kolstålsverktyg böra vid slip
ningen bearbetas under små arbetstryck 
och ofta kylas i vatten, så att de ej an
löpas. 

Härdade snabbstålsverktyg, som äro 
anlöpningsbeständiga upptill ca 575 0 

(fig. 15), slipas med eller utan kylning 
i vatten. Om man använder den först
nämnda metoden, skall verktyget kylas 
ofta, så att eggtemperaturen under hela 
slipningen hålles låg. En hastig avkyl
ning i vatten aven 300 a 400 0 varm 
snabbstålsegg kan nämligen medföra, att 
den spricker. 

Figurerna 405 och 406 visa exempel på 
arbetsgången vid handslipning av ett 
skrubbstål och ett stickstå!. Smala stick
stålsämnen fastsättas före slipningen i 
sina stålhållare, och skärvinklarna slipas 

så, att de bli de rätta, då hållarna spän
nas fast i maskinerna. Slätstål, fason
stål, gängstål och stickstål böra brynas 
efter finslipningen. 

För slipning av hårdmetallverktyg 
finnas speciella pelarslipmaskiner, utrus
tade med två a tre skivor och försedda 
med graderade slipstöd, som äro ställbara 
i flera riktningar. Dessa maskiner ha i 
regel även anordningar för våtslipning. 

I en vanlig pelarslipmaskin med vat
tenbehållare användes torrslipningsme
toden. Nödvändig kylning av arbetsstyc
ket sker här, genom att man emellanåt 
doppar stålskaftets bakända i vatten. Då 
eggar av skärmetall äro myc
ket spröda i förhållande till 
kol- och snabbstålseggar, mås
te slipningen av hårdmetall
verktyg alltid ske med större 
försiktighet, än den som be
höver iakttagas vid slipning · 
av vanliga verktyg. Följande 
regler gälla för slipning av 
hårdmetallverktyg. 

1. Slipningen !hör ske mot 
eggen. Om verktygets 
form gör detta omöjligt, 
slipar man parallellt med 
eggen. 

Fig. 407. Slipning av hdrdmetall
verktyg i vanlig pelarslipmaskin. 
Aluminiumoxidskiva. A. Grovslip-
ning av stålskaftet. 
Grov kiselkarbidskiva. B. Grov- 0,25 ...... 
slipning av skärplattans bröst. 
C. Grovslipning av skärplattans 
släppningssida. D. Planslipning 
av stålskaftets släppningssida. 
Fin kiselkarbidskiva. E. Finslip-
ning av bröstet. Slipning av spdn-
brytare. F. Finslipning av skär
plattans släppnmgsslda. 
G. Bryning av eggen. Eventuell 
mindre fasning eller avrundning 
för att öka eggens hållbarhet. 

Slipbanan rives för grovslipning så, 
att den blir något konvex. Härige
nom erhålles bättre avverkning. 
Verktyget hålles under slipningen 
i rörelse mot slipbanan, för att ski
van i största möjliga mån skall hål
las friskärande och för att man 
skall undvika lokal uppvärmning 
av plattan. 
Skärplattan får vid torrslipning 
aldrig doppas i vatten. 

Grovslipning av stålskaftet sker bäst 
mot aluminiumoxidskiva. För plattan 
användes vid torrslipning kiselkarbidski
vor, vid våtslipning även diamantskivor. 
Skålformade skivor äro de ändamålsen
ligaste, då man skall precisionsslipa ett 
större antal verktyg i specialmaskin. Vid 
slipning av ett mindre antal enkla verk
tyg, kan man dock uppnå tillräckligt 
gott resultat med tillhjälp av raka ski
vor i en vanlig pelarslipmaskin med in
ställbara slip stöd. 

För att svarvspånen vid de höga skär
hastighe.t~r, som komma i fråga vid an
vändning av hårdmetallverktyg, ej skola 
trassla ihop sig till ett roterande spån
nystan, som kan skada svarvaren och 
försämra arbetsresultatet, förser man i 
regel skärplattor för stålbearbetning med 
spånbrytmre. En spånbrytare består 
vanligen aven nedslipning bakom eggen. 
Bredden göres i allmänhet 2-3 mm och 
djupet 0,5-1,5 mm. En god spånbry
tare rullar ihop spåren till långa spi
raler, som lätt kunna bringas att rinna 
ned på golvet. Den i detalj lämpligaste 
formen för spånbrytarspåret fastställes 
enklast genom provsvarvrungar, emedan 
den är beroende av såväl arbetsstyckets 
diameter som skärdjup och matning. 

Figur 407 visar exempel på arbets
gången vid slipning av svarvstål mot 
raka skivor. På hårdmetallverktyg för 
svarvning av kolstål göras spånvinklar
na i allmänhet 14-200 och släppnings
vinklarna 4-6 o. Stålskaftets släppning 
göres ca 2 0 större än skärplattans. 

c 
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MeB-l0l PILOT 
prototypen under 

nya prov. 

Den hem byggda folkvagnen 

växer f ram. 

A tt konstruera ' en cykelbil är nästan 
som att spela 'på lotteri, även om man 

~nom noggranna beräkningar och för
beredande försök _har möjlighet att på
verka "turen" i önskad riktning. För 
många kanske detta påstående verkar en 
aning förbluffande, speciellt om det kom
mer från en tekniker. Emellertid är det 
ju så, att även de mest raffinerade be
räkningar av framdrivningsanordning, 
bromsning, styrningsutväxling, tyngd
punktslägen, tröghetsmoment etc. i all 
oändlighet endast kan ange de teore
tiskt riktiga värdena. Men teori och 
praktik visar ibland en alldeles för
bluffande tendens till dålig överensstäm
melse - det har säkert många cykelbils
konstruktörer bittert fått erfara. 

CB-101 PILOT visade sig emellertid 
vara ett sådant där ~yckokast. Den gav 
på första provturen löften, som vid se
nare grundliga prov helt infriades. Mo
torinstallationens kylningsförhållanden 
var dock teoretiskt svårberäknade, var
för praktiska försök där fick tas till 
hjälp innan den slutgiltiga konstruk
tionen kunde fastställas. 

Då det bör vara av ett visst intresse 
för Tf A : s cykelbilintresserade läsekrets 
att få en uppfattning om PILOTs egen
skaper, vill jag i korthet berätta något 
om de prov, som företagits med prototy
pen. 

Då köregenskaperna i hög grad är be
roende av stabilitetsförhållandena, blev 

,- .. 

, J ) 
~. 
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proven för att utröna dessa. mycket in
gående. Därvid fick jag ytterligare be
lägg för påståendet, att en väl avvägd 
trehjulig bil ä'r trevligare att köra än en 
fyrhjulig. PILOTs kurvtagningsförmåga 
visade sig vara förbluffande god, då 
sladdnings tendenserna är obetydliga 
även vid hög fart. Så kördes t . ex. bilen 
(med 98 cm' motor) under flera prov på 
grusväg av medelgod beskaffenhet med 
stark snedbelastning (f örare + 125 kg 

. tillsatsbelastning på samma sida) och 

. med maximal hastighet genom en odo
serad tvär kurva utan att sladda eller 
visa några tendenser att släppa marken 
med något hjul. 

Stabiliteten har noga undersökts för 
alla tänkbara belastnings- och fartför
hållanden utan att några mindre till
fredsställande egenskaper framkommit. 
P ILOT framfördes t. ex. vid ett tillfälle 
med gott resultat på en IffiiYcket gropig 
landsväg med hög överbelastning (4 vux
na personer + 100 kg bagage). Fjäd
ringsverkan visade sig därvid också va
ra fullt tillfredsställande och kräng
ningstendenserna vid kurvtagning var 
trots överbelastningen ej onormalt sto
ra. Bromsmomentet (med vanliga 
transportcykelnavbromsar) har visat sig 
vara tillräckligt stort. Bromsarna visar 
ej heller som befarat tecken på allvar-

'" 10 o 1 ~ 3 4 .$ 60 T e , 100tt 
! l ! I ! ! : ! ! ! ! ! 

~v1C~=i[_li F!LOT 

Interiör av MCB-l0l PILOT. 

ligare förslitning efter de krävande 
bromsproven. 

Styrningsverkan äT god även vid höga 
farter, och den relativt snålt tilltagna 
utväxlingen gör att man har en stark 
känsla av hur väl man hela tiden har 
bilen i sin hand. 

En omfattande översyn med demonte
ring och förslitningsundersökning av 
alla viktigare delar företogs efter cirka 
250 mils körning. Det visade sig då att 
ono'rmalt stor förslitning ej kunde iakt
tas i någon del, men att viss justering 
av några detaljer erfordrades. 

Ständiga prov har företagits för att 
utröna driftsekonomi, hastigheter etc. 
Resultaten av dessa prov blev fullt till
fredsställande. De erhållna värdena 
framgår ,av nedanstående uppställning. 

Provisoriska prov haJr även företagits 
med 98 cm" motorn utbytt mot en 250 
cm" motor. Dessa prov är ej fullt avslu
tade ännu, men allt tyder på att PILOTs 
konstruktion väl tål de extra påfrest
ningar, som kan uppstå med en motor 
av denna ~torleksordning. Vissa smärre 
förstärkningsarb eten hror dock utförts 
för uppnående av 100 %-ig säkerhet. 

Som slutomdöme kan man säga, att de 
fortsatta provkörningarna ej givit an
ledning till några ändringar i konstruk
tionen utan endast bekräftat min upp
fattning efter första provturen - att 
jag i PILOT fått fram en bra c- och mc
bil. 

Beträffande myndigheternas inställ
ning till MCB-101 PILOT kan jag näm
na, att provbilen med ,lätthet och utan 
ändring gick genom skärselden. Den 
klassificerades som tung motorcykel och 
skatten blev 28 : - kr. per år. För
säkringen 'går på 35: 10 kr. Emel
lertid har det visat sig att besiktnings
männens praxis varierar något, och jag 
har därför inlett för handlingar med 
myndigheterna för att få fram ett pre
judicerande utSlag. Dessutom har det vi
sat sig, att en del besiktningsmän före
drar snäckstyrning f ramför !instyrning. 
Denna detalj är ju dock lätt att ändra 
på, om så i något fall skulle erfordras. 
PILOTs bromssystem och övriga säker
hetsanordningar har i samtliga kända 
fall med acklamation godkänts. 

Jag vill även nämna att besiktningen 
ay en P ILOT ej alls är den dyrbara och 



Prestandauppgifter : 

CB-101 
MCB-101 

98 cm" 
motor 

MCB-101 
250 cm' 
motor 

Hastighet, max. . ... . . . .... . 
" ;marsch. . . . . . . . . 

45 km/h 
30 km/h 

62 km/h 
50 km/h 

2% hk 
0,25 l/mil 

10 öre/ mil 

85 km/h 
75 km/h 

8hk 
0,35 l/mil 

14 öre/ mil 

Motoreffekt vid max.varv ... . 
Bränsleförbrukning .... ,' .. . 
Bränslekostnad ......... . . . 

besvärliga procedur, som många tycks 
föreställa sig. Besiktningsavgiften är 
15: - kr. och registreringen kostar 
ytterligare 7: - kr. ' 

I det följande lämnas huvudsakligen i 
tabellform en kortfattad beskrivning av 
CB- och MCB-101 PILOT. 

Specifikation. 

CB-101 PILOT är en trehjulig tvåsit
sig cykelbil, försedd med en framdriv
nings- och växlingsanordning av ett helt 
nytt slag. Cykelbilen kan lätt förses med 
hjälpmotor och får i detta utförande be
teckningen MCB-101 PILOT. 
Ram: Lätt stål'l"Örsk!)nstruktion 

med ett bärande centralrör. 
Tillåten belastning: 3 vux
na personer + 80 kg ba-
gage. 

Hjul: 3 st transportcykelhjul. Pla
cering: 2 fram, 1 bak. 

Fjädring: Framhjul: Knäledsfjädring 
med dubbla tryckfjädrar, 
dämpfjädrar och länkarmar. 
Bakhjul: Kombinerad tor
sions- och gummifjädring. 

Bromsar: Navbromsar av transport
cykeltyp på alla hjulen. Se
parat låsbar broms på driv
hjulet. Självcentrerande 
bromssystem, vilket möjlig
gör lika bromskraft på alla 
hjulen. 

Styrning. Lin- eller snäckstyrning. 
Framdriv- CB-101: Pendelskjuttramp
ningsan
ordning: 

Motor : 

Kaross: 

Stolar: 

ning med "flytande" väx
ling dvs. möjlighet att väx
la även under trampning 
och .med ett obegränsat an
tal växellägen. Möjliggör 
behaglig trampning och rätt 
utväxling vid alla belast-
ningsförhållanden. 
MCB-101: 98- 250 cm· mo
torcykelmotor. Förenklat 
trampsystem kan kvarstå 
som reservanläggning och 
för start (vid 98 cm'motor). 
Lätt spantkonstruktion med 
klädsel av 2-3 mm tjock 
flygplanplywood (vatten
fast). God strömlinjeform 
genom att karossen uppde
lats i små sektioner, vilka 
var för sig kläds med till
passade plywoodplattor. 
"Dubbelkrökta" ytor erhål-
les på detta sätt. 
Lätt överklädd stålrörsstom
me, lös sittdyna. Omställba-
ra för erhållande av be
kväm körställning. 

Elsystf3m: Motorgenerator och acku-
mulator eller cykelgenera
torer. 

genom backruta. Reserv
bränsleförråd (MCB-101) . 

Måttuppgifter (gäller både CB-IOl 
och MCB-IOl). 
Största längd ........... . 

" bredd . . . ...... . . . 
" bredd exkl. front-

flyglar . . . . .... . . 
" höjd över marken .. 

Frigång över marken ..... . 
Hjulbas ...... . . .. ..... . . . 
Spårvidd .. . ............. . 
Invändig bredd ........ . . 

" längd (vid anord
ning av liggplatser) 

" 
sitthöjd ........ 

2800 mm 
1740 mm 

1350 mm 
1320 mm 

135 mm 
1620 mm 
1550 mm 
1200 mm 

2000 mm 
995 mm 

Viktuppgift (gäller MCB-IOl). 
Tjänstevikt (beräknad enligt 

<§ 2 i motorfordonsförord-
ningen) ...... , . • .. : . . . . 160 kg 

Hjultryck FramhjUl 30+30 % 
Bakhjul , ........ 40 % 

Gopyright Tf A och Ulf Cronbetrg. 

• DEN FÖRSTA RADARANLÄGG
' ningen för navigering av ett :passage
rarfartyg har nu installerats ombord på 
City of Richmond som trafikerar rutten 
Baltimore, Maryland och Norfolk, Vir
ginia, uppger Vall Street Journal. 

Med .hjälp av denna radarutrustning, 
som är av modernaste konstruktion och 
försedd med de senaste förbättringarna, 
kan fartyget navigeras utan någon risk 
för kollision ens i mörker och dimma. 
Apparaten har en operat ionsr äckvidd av 
omkring 43 km. 
• EN NY TYP AV HELIKOPTER 
som konstruerats av den kände flyg
planskonstruktören Sikorsky och tillver
kats av United Aircraft corporation har 
satt flera nya internationella rekord vid 
uppvisningar i staten Connecticut. 

Den nya helikoptern är utrustad med 
såväl topp- som stjärtrotor och trehju
ligt landningsställ. Vid prov har man 
nått en hastighet av 183,4 km/ tim och en 
högsta flyghöjd av 6 300 m, vilket med 
3 000 m överstiger det gamla världsre
kordet. Med 500 kg last är marschfar
ten 175 km/ tim . . 

Övrrig 'Sä-
kerhetsut
rustning: 

Enkla och tillförlitliga kör
riktningsvisare. Bekväm 
sikt bakåt via backspegel Den trehjuliga motorcykelbilen --ute på vägen. 
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PRESSGJUTN I NGS
M-AS Kl N 

för experimentarbeten 
COPYRIGHT: Casey Jones och Teknik för Alla. 

( Utnyttjandet av vidstående ritning för kommersiellt b. rnk 111' ab80lut förbJudet utan övel'- '\ 
enskommel8e med tidningen. . I 
- j 

Under förarbetena med de nya Micro-
tågen i skala HOO bestämdes att de 

flesta delarna skulle gjutas i någ~m 

form. Trots den lilla skalan borde de
taljerna komma fram med så stor skär
pa som möjligt och därför blev press
gjutningen det enda · saliggörande. Men 
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pressgjutp.ingsapparater är dyrbara. 
Följaktligen ritade konstruktören ihop 
en apparat själv och den blev så lyc
kad, att vi inte vill undanhålla den för 
Tf A-läsarna. Var och en kan nämligen 
utan alltför stora kostnader själv byg
ga apparaten. På ritningens skala ser 

En av de hittills 
största preugjut
ning8_klo~ 80m 
konstruerat. är 
bjässen till vlI.nster~ 
Den är av den tjec
ki8ka firman Po
lAka berömda mär
ke. från IIIaak1n AB. 
Karlebo. Stockholm. 
Till höger en pres8-
gjutningsform tör 
samma maaklo Jäm
te fIirdll" detalJ från • 
tormen. . 



i två delar, en övre för själva smältan 
och pumpen samt en undre för det elek
triska . värmeelementet. Dessa låddelar 
svetsas ihop. Främre foten tillverkas av 
platt järn och den bakre, 'Som här även 
tjänstgör som gavel för lådan och styr
ning av kolven, av kraftigare järnplåt, 
exempelvis 12-15 mm. Vid bakre stö
det måste även anbringas en packbox
anordning. Den tillverkas lämpligen av 
mässing med packning av graf1tsmort 
asbestgarn. Den viktigaste detaljen på 
hela apparaten är pumpen. Denna bör 
tillverkas av rostfritt stål eller lämpli
gare ,av lagermetall, men kolven ska 
i båda fallen vara av stål. Den ·ska sli
pas in mycket noga med så snäv tole
rans som möjligt. Fästet för kolvrör och 
dysa kan utan olägenhet utföras i mäs
sing. Röret hårdlödes i fäste och bakre 
gavel. Dysan tillverkas i verktygsstål 
och härdas samt gängas med R 1/4. 

Som värmeelement kan med fördel 
användas ett pärlisolerat- stry;kjärnsele-

Bitning på TfA:s 
l,ressgjutningsma.
skin. Var och en 
kan själv bygga 
den i läm.pllg skala, 
men man bö~ inte 
tag.. kolven fö~ 
grov. För en mo
dellbyggare är stor
leken på den utför
da apparaten för
delaktigast. Ganska 
stora detaljer kan 
gjutas i den. 

ment på 450 watt. Som anslutningsan
ordning anbringas en kontakt för stryk
järnspropp, vilken fästes på en bit tälj
sten och skruvas fast i undre lådan. 

Apparatens funktion 
Apparaten är användbar för alla me

tallegeringar med smältpunkter upp till 
4500 C. Den anslutes till nätet med en 
vanlig strykjärnssladd och skyddsjordas 
med nolledning. Metallen lägges i lådan 
och spaken föres i bakre läget. När all 
metall smält är apparaten driftklar. Som 
[orm användes i enklaste fall en dub
bel stål- eller mässingsform, soin gra
verats i önskad fason. De båda form
halvorna sammanhålles med en bygel, 
och ingjötet i formen ska ha samma 
konicitet som dysan på pressgjutnings
apparaten. Vid gjutning fasthålles for
men för hand hårt pressad mot dysan 
och hävstången föres kraftigt framåt. 
Smältan stelnar omedelbart i den kalla 
formen och detaljen är således färdig
gjuten med en gång. 

I 
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Under denna rubrik kommer Tek
nik för Alla att under de kommande 
numren presentera olika uppslag med 
direkt anknytning till sommarens be
hov och semestertidens intressen. 
Denna serie har i verkligheten star
tat redan tidigare med beskrivningen 
av Flyern i nr 10 och 11, Amatörfo
tografens tillbehörs väska också i nr 
11 samt Håll Er själv och lien i form, 
En bra länspump för sommarbåten 
och Bygg ett par bekväma trädgårds
fåtöljer i nr 12. Bland de närmast 
kommande uppslagen märks ett bra 
trädgårds bord och en sida tips om 
hur Ni med enkla medel skapar an
ordningar, som sprider trevnad och 
nöje på badstranden. 

Tf A :s läsare har säkerligen åtskil
liga uppslag, som skulle passa för 
denna serie, och redaktionen tar med 
glädje mot både uppslag och färdigt 
utarbetade bidrag. Tänk emellertid 
på att sända in dem snarast möjligt 
om de ska hinna komma till använd
ning i år. 

TfA:s sommarsidor. 

TRE LÄTTBYGGDA 
TRÄDGÄRDSPORTAR 
D en r ek tangulära trädgdrds
porten, beskriven i f i g. 1. 

V itt står sig oftast förträffligt mot en 
grönskande bakgrund och en vitmålad 

trädgårdsport utgör ett verlmingsfullt 

D enna välvda port med tvd sittplatser är 
byggd enligt fig. 3. 

en t r ädgård. Fig. 1 visar en rektangu
lär trädgårdsport av mycket enkel kon
struktion bestående av fyra 2" X 3" 
stolpar och bommar av samma sart samt 
gallerverk av ribbor. 

Den del av stolparna, som ska vara 
under marken, måste impregneras med 
exempelvis tjära för att förhindra röt- , 
skador. De böjda styckena tjänstgör som 
stöd och bör inte försummas med mindre 
än att stolparna är nedgrävda åtminsto
ne 45 cm. 

En port, som gör ett mera graciöst 
intryck, visas i fig. 2. Som synes har 
överstycket en välvd form och utsågas 
ur en 2" tjock planka. Varje stycke är 
tillverkat i tre bitar. Dessa hoplimmas, 
och för att göra det hela riktigt stadigt 
sätter man dit några lämpliga skruvar. 
Förutom att man impregnerar stolparna 
bör man också se till att de sätts ned i 
jorden så att minsta möjliga vatten 
kommer i kontakt med stolpändarna. 
%." X 1% " ribbor är ett lämpligt mate
rial till tvärstyckena men naturligtvis 
går även andra dimensioner att använ
da. 

avbrott mot en grön häck. Här ska i det 
följande ges tre enkla förslag, som vä
sentligt kommer att höja utseendet hos 

r.~----•• -~--~~----~------------------~------~ 

Fig. 3 visar en något större typ av 
port försedd med två säten. Överdelen 
består här av tre bågar försedda med 
"ekrar". Dessa är fästade vid ett halv
cirkelfO'rmat "nav", som förstärkes med 
ett tvärstycke, vilket i sin fur är hop
skruvat med tvärbalken. Sätena är lågt 
placerade för att öka bekvämligheten. 
Denna port placeras lämpligen vid en 
något större, trädgårdsgång eller väg. 

IZD __ -I---# 
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Den enkla välvda 
porten t. h., beskri
ven i fig. 2, kan 
f örhöja utseendet pd 
en h el trädgdrd. 
Om trädgdrden for
drar t vå portar 
sp aras mycken tid 
om man bygger 
dem samtidigt. 



TfA:s sommarsidor. 

Hopfällbart . torkställ 
ökar metrevens livslängd 

Verkliga fiskare måste hålla med om 
åtminstone en sak: med ruttna revar 

fångas ingen fisk. Varför envisas då 
så många fiskare med att ge fisken en 
chans att komma undan genom att an
vända halvruttna' revar i stället för att 
använda sådana som bibehållit den seg
het och böjlighet, som är så nödvändig 
om man vill ta upp de stora fiskarna 
ur sjön. Svaret är enkelt. Fiskaren läg
ger sig i allmänhet inte nog vinn om 
att torka reven efter varje gång den 
använts. Det är ju faktiskt besvärli5t 
att hänga upp reven till torkning efter 
varje fisketur, men med hjälp av den
na lättransportabla torkapparat blir 
torkningen av reven en enkel sak, och 
tillverkningen av apparaten tar ej lång 
tid i anspråk. Dessutom sparar man 
pengar, som' eljest skulle gå åt för inköp 
av nya revar. 

Det material som behövs till denna 
lilla apparat kostar inte mer än några 
kronor. Vilket torrt, lättarbetat virke 
som helst kan användas till bottenplat
tan, axel stolpen och vindan. Metallbe
slagen bör vara av mässing eller annat 
rostfritt material. De visade dimensio
ne'rna behöver ju inte hållas. De kan ju 
anpassas efter vars och ens behov, dvs. 
revlängden. 

Vindan göres fyrkantig, centrumhålet 
får samma diameter som axelbulten. Var 
noga med att borra centrumhålet abso
lut vinkelrätt mot träytan, eljest kom
mer vindan att gå emot axelstolpen. Den 
senare fästes med två ,skruvar, som lätt 
kan tas bort om man vill packa ihop 
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apparaten. De fyra pinnarna, på vilka 
r 'even ska rullas upp, göres av trä 10 
mm diameter och 100 mm längd. De fa
sas svagt i ena änden för att passa i 
vindarmarnas hål. Vindarmarna bör 
helst sammanfogas på det sätt bilden 
visar. Axelbulten förses på ena sidan 
med en underläggsbricka, på den andra 
med en vingmutter. Helst bör hålet för-

Den enkla konstruktionen framgdr av figuren, 
som visar al/a erforderliga detaljer. 

ses med en mässingsbussning av ett pas
sande mässings'rÖr. 

Spinnrullen fästes på botten plattan 
enl. figuren. Bandet som håller fast rul
len spännes eller lossas medelst den 

tvärgående skruven med 
muttern. Som avslutning bör 
apparaten ytbehandlas med 
en god båtfernissa. 

~~~ 

r 

Den färdiga torkapparaten. Spinnrullens pldt 
skjutes under mässingsöglan. 

BYGG TfA-FLYERN 
EN RÄTTELSE. 

TfA-flyern blev som vi väntade en stor 
succe, en sak som vi inte har kunnat und
gå att märka på redaktionen, då ritning
arna på grund av olyckliga tlWälllgheter 
Inte kom att bli fullt tlWörlitliga. Efter 
vad det nu visat sig innehöll redan de 
ameri.ka.nska ritningarna, på vilka kon
struktionen bygger, vissa felaktigheter, 
som den svenske bearbetaren övertog -

och dessutom tlWogade han ett par av sI
na egna. De f lesta byggarna tycks emeller
tid sjäh'a ha rättat tllI de felaktiga måtten 
l enlighet med förnuftets krav. Nu emel
lertid till rättelserna: 

~låttsättnlngen på spant nr S är uppen
bart fel, då det uppges till 362 mm, och 
ska i verkligheten vara 692 mm. På sam· 
ma detaljritnIng finns ytterligare ett fel, 
då ytterkölen enligt ritnlnl'en ska vara 

12,7 x 12,7. I verkligheten stämmer måttet 
i materiaiförteckningen, ty I färdil't sklc,k 
ska ytterkölen mäta 12,7 x 88,1 mm. Slut
ligen stämmer icke avståndet mellan span· 
ten på de olika ritningarna. På själva 
båtritnIngen anges detta tul 762 mm m&
dan det på ritningen över formbriidan an· 
ges till 711,2 mm. Detta senare mått är 
det riktiga. Avståndet mellan spanten ska 
alltså vara 711,2 mm. 

Ytterligare ett problem har mött våra 
båtbyggare. Den speciallImmade plywood, 
som ska användas för bygget. är fortfa
rande mycket svår att få tal' i och leve
ranstiderna i,r mYCket långa, varför de 
flesta byggare vi varit i kontakt med i 
stället anvilnt sil' av masonite, vilket na· 
turligtvis går lika bra. 

Vindan består endast av fyra huvuddelar, som lält kan packas 
med i er fiskredskapsväska. 

21/6 1946 TEKNIK för ALLA 19 



Den fulländade 

F Ö rstor i n gsa ppa rat e n 
Slutavsnittet av Gösta Wahlströms 

arbetsbeskrivning 

I detta nummer kommer nu sjät
te, det sista, avsnittet i Gösta 
Wahlströms arbetsbeskrivning av 
den fulländade föratoringsappara
ten. De tidigare avsnitten har va· 
rit införda i nr 7, 9, 10, 11 och 12. 
Samtidigt föreligger ritningarna 
klara i full skala i TfA:s ritnings
serie och intresserade hänvisas till 
seriens annons på annan plats i tid
ningen. 

N ederat på denna sida lämnas 
också ett förhandsmeddelande om 
vår nästa intressanta artikelserie 
för fotoamatörerna • . 

projektionsbordet är av lamellträ, vilket 
lämpar sig bäst, då det ej slår sig. 

En järnplatta, ca 4 il. 5 mm tjock och 
något större än plattan 26, är fastskru
vad med lA," skruv i projektionsbordet. 

Nu har vi kommit så långt att vi kan 
montera upp hela apparaturen och prö
va hur den glider på ståndaren. Har vi 
tur, går den bra. Annars blir det att 
polera rör och justera till dess vi får 
den att gå ordentligt. 

Skalan 98 har jag inte nämnt något 
om. Men den är lätt att montera och 
är av 10 X 1 mm bandjärn. 

D 
D 

o 

N egativhållOffe. Skala 1: 8. SpeciaVrit
ningen av detaljerna 108 och 104 dock i 

skala 1: 6. 
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Bild 12. 

Bälg och front är så individuellt, att 
det ej går att beskriva. Men en gammal 
9 X 12 : a är bra och den har för det 
mesta dubbelt bälgutdrag, vilket även 
möjliggör förminskning i viss mån. Bild 
12 visar apparaten underifrån och hur 
bajonettfattningen för objektivet är ord
nad. Rödfiltret är beskrivet å ritning
en, detalj 3. Ett 3 mm mässingsband 
är bockat kring ett rör och hopnitat 
halvt om halvt. Två ringar 85 är fast
lödda och håller glaset, som är vanligt 
signalrött fönsterglas. Ett annat bra 
sätt är att svarva ur ett mässingsrör, 
ca 4 il. 5 cm rör torde va'ra lagom. 

Nu återstår negativhållaren. Det 
finns olika slag, och den enklaste torde 
vara två glasskivor, mellan vilka filmen 
lägges. Den går utmärkt i denna appa
rat tack vare excenteranordning och av
maskningslinjaler. Idealet är en rund 
negativhållare. Då behöver man ej tän
ka på att lägga filmen rätt utan kan 
vända och snurra negativet hur man 
vill. Den å ritningen beskrivna negativ
hållaren är av 2 mm zinkplåt. Zink 
har den fördelen att det går lätt att ar
beta med och är lätt att löda. Två run
da skivor 103 och 104, bägge av 2 mm 

zinkplåt och försedda med fyrkantiga 
uttag. 104 är avtagen upptill för gång
järnen en!. ritningen. Gångjärnen är av 
4 mm fyrkantmässing och har form en!. 
105 och 106. Gångjärnen är fastsatta 
så, att när negativhållaren är hopfälld, 
ska de gå kant i kant med negativra
men. Glasen är fasettslipade, likaså ut
tagen i zinkplåten. Glasen bör sitta en 
halv mm ovanför för att få god kontakt 
för filmen. Fastsättning av glasen har 
jag gjort så att små bleck är nedfilade 
och fastlödda på undersidan av hållaren 
och håller fast glasen. Små spiralfjäd
rar 107 är fastlödda för att när ex
centern i apparaten lyftes så ska filmen 
kunna förskjutas. _ 

För att kunna gå ner till små format 
under 4 X 4 cm räcker ej avmasknings
linjalerna till utan en mellanring får 
läggas ovanpå negativhållaren. Denna 
ring är utsågad av 1 mm aluminiumplåt. 
Den yttre diametern är lika med nega
tivhållarens och den inre så att diagona
len blir 4 cm. Ringen fastsättes lämpli
gast med ett par tappar i negativhålla
ren, så att den ej förskjuter sig. Tap
parna sättes fast i ringen och motsva
rande hål i hållaren. 

Detalj 18. Rödfilter. Skala 1: 2. 

Färgbildsprojektor för 29 kr. 
Inom kort kommer Teknik för Alla aU lansera en ny konstruk

tion för våra fotoamatörer. Det är en färgbildsprojektor, konstru
erad av ing. Göte Lindström i Katrineholm. Hela apparaten, ex
klusive lampan, kostade inte ing. Lindström mer än 29 kr., bero
ende på aU han lyckats utföra objektivet av vanliga glasögonglas. 

Det blir fyra måttsatta skalritningar och en utförlig arbetsbe
skrivning. Första avsnittet kommer som sagt snarast. 

""'l 
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SKÅPSÄNGEN löser bäddproblemet 
Skåpsängen är en konstruktion, som verkligen löser ett problem 

för spor t stugeägaren. Utrymmena är redan från början i allmänhet 
i minsta laget, och dessutom upptäcker snar t den nyblivne spor t
stugeägaren, a tt han ut rustats med ett betydlig t större antal intima 
vänner än han t idigare vetat om, vänner som har en underbar för
måga att ramla ned oanmälda och som måste beredas sängplats. 
Med en eller ett par skåpsängar kan problemet lösas. 

Konstruktionen är också en betydande hjälp för många av våra 
tyvärr allt för trångbodda hem, där man under dagen måste ut
nyttja varje kvadratdecimeter golvyta. Ingenjör Ulf Cronberg pre
senterar här skåpsängen i olika utföranden och det är endast att 
välja den t yp som passar vars och ens behov bäst. 

V id små utrymmen kan en skåpsäng av 
nedanstående konstruktion ofta utgö

ra en idealisk lösning av sängplatsfrå
gan. Bädden, som ständigt står färdig
bäddad, är på dagen infälld i sitt skåp 
och tar då ringa golvutrymme i anspråk. 

Vi tillverkar först skåpet av 20 mm 
lamellträ eller av bräder, som samman
limmas. Skåpet f örses överst på framsi
dan med en kantlist, som ska dölja en 
löpskena till ett förhänge. På skåpets si
doväggar fastkruvar vi stödjestyckena 
(detaljerna 7 och 8) , som ska utgöra fäs
ten och innerstöd för sängbottnen. 

~ 
o-
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Därefter tillverkar vi sängbottnen. 
Den består av två tvärplankor (detalj 1) 
och två längdplankor (detalj 2) . Tvär
plankorna fälls in i längdplankorna samt 
skruvas och limmas fast i dessa. Två 
förstärkningsklotsar fastskruvas vid 
sammanfogningen mellan inre längd plan
kan och tvärplankorna. På den inre 
längdplankan skruvas en stödjebräda 
fast (detalj 4). Denna har till uppgift 
att stödja bädden i infällt läge. På yttre 
längdplankan fästes de båda benen (de
talj 3) med kraftiga gångjärn. Dessa 

. fälls in på längdplankans undersida och 
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i benens ändytor på så sätt, att benen 
kan fällas upp längs längdplankans 
främre sida, då sängen ska fällas in. 

För fastspänning av bädden spikar vi 
sedan fast väv vid stödjebrädan, (detalj 
4) som i sin ena ända har en rundstav 
som förstyvning. I rundstaven iskruvas 
krokar, som då sängen ska fällas in, ha
kas fast i öglor på yttre längdplankan. 
Vävens bredd avpassas så, att bädden 
kommer att ligga stadigt fastspänd i in
fällt läge. Därefter inköper vi i en järn
handel en kedjebotten i lämplig storlek. 
Den fästes i sängbottenramen med kraf
tiga krampor. 

Nu är sängbottnen klar att fästas vid 
sängskåpet. Den skruvas fast med kraf
tiga gångjärn (detalj 6) vid stödjestyc
kena i skåpet. På skåpets ovanstycke fäs
tes två stålfjädrar, som avpassas så, att 
de fasthåller sängbottnen stadigt i in
fällt läge. På baksidan av ovanstyckets 
kantlist fastsättes en löpskena till ett 
förhänge, som dras för och döljer den in
fällda sängbottnen om dagen. 

Slutligen betsar vi hela skåpsängen, 
slipar försiktigt av den med stålull och 
stryker den två gånger med cellulosa
lack. 

Ulf Cronberg . 
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Komminister Frans Lindström berättar om 
8in hobby. Tidigare har 4, S1\I-segrare varit 
vänliga uttala sig för TfA. De värdefulla -bi
dragen återfinnes i julnr 1945 och nr 2, 5 och 

8 detta år. 

En modellbyggarhobby bör nog växa 
fram av sig själv hos sin utövare, om 

den inte ska bli blott ett pusselspel med 
färdigköpta smådelar, som dessutom säl
lan blir fullt skalenliga. Enligt min 
åsikt bör allt vara förfärdigat av mo
dellbyggaren själv om han när verket är 
färdigt ska ha den rätta tillfredsstäl
lelsen. 

Redan som 7-, B-åring började jag 
med att bygga hus i kartong och jag var 
väl knappast tio år gammal, då jag av 
en släkting, som var sjöman, fick en 
slätskonare. Det blev min dröm att kun
na göra något liknande, ja, helst något 
bättre, ty jag upptäckte snart att den 
mera var gjord som leksak än modell. 
Först tillverkade jag alltjämt i kartong 
rätt enkla saker, men vid 12 års ålder 
byggde jag en modell av sveaångaren 
"Aeolus", med vilken jag ofta företagit 
resor och som jag högt beundrade. Köl 
och spant var av tjock papp, och hela 
arbetet utfördes av kartong och pap
per. Jag minns ännu vilket arbete det 
var att rulla tunt papper till däcks
stöttorna. Hela skutan var inredd från 
maskinrum och uppåt. Den var utförd 
så gott sig göra lät efter minnet, var
för pr{)portionerna naturligtvis inte 
kunde bli exakta. Men det är fråga om, 
om inte den var det bästa modell arbete 
jag någonsin åstadkommit. 

Tyvärr blev den förstörd vid en flytt
ning och min önskan blev därför att ar
beta med ett mindre förgängligt mate
rial. Av någon orsak kunde j ag aldrig 
förlika mig med trä. Att göra ett mas
sivt skrov av trä syntes mig närmast 
som fUSK, och även om man urholkade 
väl, blev dock bordläggningen onaturligt 
tjock. Jag började därför bygga av 
bleckplåt och metall. Men verktyg, som 
behövdes därtill, var dyra saker, och 
det dröjde därför länge innan jag fick 
en någorlunda tillfredsställande syssel
sättning. Lödning fick nu ersätta klist
ret. Det blev emellertid svårt att i plåt 
utföra skrovens buktiga ytor, varför jag 
beslöt att inte så mycket fråga efter un
dervattenskroppen. Jag byggde nu flera 
båtar i ett slags mellanting mellan vat
tenlinje- och fullständig modell - för 
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"MA.STA.RE" vid t2 år! 
5:e bidraget i SM-intervjun. 

Officiellt korades komminister Frans Lindström till svensk modell
byggarmästare i klass A för båtrnodeller vid Skellefteå-utställningen 1945, 
men i denna intressanta återblick berättar pastorn bl. a. hur han redan 
vid 12 års ålder byggde en av de modeller, han än i dag sätter främst. 

se seglande ville jag ha dem i alla f all. 
Det i mitt tycke bästa arbetet av detta 

slag är "Poseidon", som var med på 
Skellefteå-utställningen. Den är byggd 
efter en fartygsritning aven finsk ånga
re. Efter dess spantruta tillklip'ptes 
spanten i plåt och fastlöddes vid en plan 
bottenplåt. Vid spanten fastlöddes sedan 
de ca 3 cm breda bordläggningsplåtarna. 
Genom detta förfaringssätt och genom 
att hamra de plåtar, som måste vara 
buktiga blev både för och akter fullt till
fredsställande ovan vattenlinjen. På bot-

l\lodelIen av Poseidon har löst problemet vat
tenlinje-fullständig modell på ett sätt som 
gör bygget seglande. Även den fick som be-

kant pris vid 81\1. 

tenplåten hade dessutom fastsatts en 
järnstång på ca 5 kg för bättre balans i 
vattnet. Lastrummen utfördes som plåt
boxar fastlödda vid däckets undersida, li
kaså kättingboxarna. Ventilerna hade 

slagits med hål pipa i tunnare plåt, var
efter celluloid med bleckremsor och kitt 
fästs på insidan. Sedan däcket lötts på 
sin plats var skrovet vattentätt och 
osänkbltrt. Men för säkerhets skull hade 
det dock mönjats helt invändigt för att 
icke rosta om till äventyrs ändå något 
vatten skulle tränga in. Någon inred
ning av skrovet lönade sig inte, då ven
tilerna var för små för att ge någon 
insyn. Däckshusen däremot med sina 
relativt stora fönster kunde det löna sig 
att inreda och så skedde också efter far
tygsritningen. Det blev både matsal, 
salonger och hytter. En flott mahogny
trappa förenar matsalen med salongen 
å övre däck. Möblerna utfi)rdes i kar
tong. Jag har sett fartygsinredningar i 
trä, men det blir gärna litet klumpigt 
och t. o. m. skotten bli överdimensione
rade. Om kartongen cellulosalackeras 
blir den fuktbeständig. Däckshusens 
väggar är av tunn plåt med fönster av 
tjockt cellofan. Jag har tidigare använt 
glas, men även det tunnaste (objektglas) 
gör gärna överbyggnaden för tung, så 
att modellens stabilitet i vatten blir 
osäker. Alla salonger och lanternor för
sågs med elektriskt ljus, som matas från 
några ficklampsbatterier nedsänkta i en 
lätt upptagbar "korg" i aktra lastrum
met. Vinschar och ankarspel är utförda 
i metall och plåt och är naturligtvis fun
gerande. Ankarna göts i tenn och t. o. 

En vacker hamn blid över förnämliga båtbyggen utförda på 20-tBlet. 



m. ankarkättingen är hemmagjord. När 
fartyget vilar på böljan blå med belys
ningen tänd ångrar man inte de mer än 
600 arbetstimmar, som nedlagts därpå. 

Modellen av pansarfartyget "Drott
ning Victoria" är utförd' efter "Vår 
Flottas" ritning men förstorad till 
1/100-dels skala. Skrovet är utfört på 
vanligt sätt i trä upp till vattenlinjen. 
Dessutom är för och akter i trä men i 
övrigt har jag använt mitt gamla bygg
nadssätt, vilket medfört att överbygg
naden blir lättare och att modellen lig
ger väl i vattnet. Kanontorn och över
byggnad är alltså i plåt. Motorbarkas
ser och båtar är gjorda av celluloidim-

pregnerad papp enligt en av mig utex
perimenterad metod. Det skulle föra för 
långt att här gå in på denna metod men 
skulle någon modellbyggare vara intres
serad därför, ska jag gärna återkom
ma med närmare uppgifter. 

Den gamla husbyggarehobbyn har jag 
aldrig helt släppt och då och då bygger 
jag en kyrka. Dessa utför jag helst i 
kartong såsom det smidigaste och lämp
ligaste materialet. Genom celluloidim
pregnering blir de fullt fuktbeständiga. 
De är alltid fullt inredda och med be
lysning anslutbar till belysningsnätet. 

Det var aldrig min mening att deltaga 
i någon mästerskapstävling. Därtill an-

En del vackra kyrkbyggen ingår också i 
pastorns modellsamling. De representeras här 

av Norrfors kyrka. 

såg jag mina modeller alltför "hemma
gjorda". Men på många vänners upp-

"Drottning Vlctorla"-modellen som tog hem det första Slit-et för båtar. 

_ maning sände jag tvenne båtar och en 
kyrka till hobbyutställningen i Skellef
teå i somras. Jag hade dock tänkt mig, 
att till mästerskapstävlingen skulle sär
skild anmälan göras och blev därför 
ganska överraskad, då jag i dagspressen 
såg att "Drottning Victoria" fått första 
pris i modellbåtklassen och "Norrfors 
kyrka" andra pris i klassen för modell
byggnader, medan "Poseidon" som jag 
själv har största ärleken till kom långt 
ned på listan. 

Nu kan varje motorcyklist 

återigen köra på Gargoyle 

Mobiloil D, som vi för någon 
tid sedan fått hem från Eng

land. D-oljan, som är speciellt 

utexperimenterad för motor

cykelmotorer, har en excep

tionell motståndskraft vid 

höga temperaturer och är 

En verkligl prima olja, säger Harry Carlsson, inneha
vare av verksladen Molorljänsl i Slock/lOlm och specia
lisl på molorcyklar sedan många år. 

absolut fri från beck- oeh 

koksbildande ämnen. 

Försäkra Er om rätt 
smörjning av molor-
cykeln - begär 

GARGOYLE MOBILOIL D 

vaCUUM DIL C 
smörjoljespecia 

~-------------------------- 21/6 1946 TEKNIK tör ALLA 23 



Finessen med facetten blev helt 
enkelt en stormande succe, ty 
den har gjort, att Ni inte be
höver fråga efter någon sär
skild typ av rakblad. Facette
slipningen förenar nämligen det 
tunna och det tjocka bladets 
fördelar. Glöm inte att köpa 
hem Matador Facette idag! 

~mDtDdor ~ ® be H_' FACETTE~® . OmS 

AlB MATADORVERKEN • HALMSTAD 

~UNDHDR'50 
------- -- - -

Intressant amerikansk o smavagn 
Bobbi-Kar heter en amerikansk små-

vagn, som redan till sitt yttre bju
der en hel del nyheter men som om man 
tittar närmare på den döljer även an
dra av intresse. Även om karosseriet 
med sina inbyggda flyglar och heldrag
na linjer ger den lilla vagnen ett något 
ovanligt utseende - särskilt med av
monterad topp påminner 'den i viss mån 
om en cigarrlåda - så 
förefaller den dock va
ra en traditionellt 
byggd bil. I verklighe
ten är emellertid det 
man vid en hastig blick 
misstänker vara motor
huven ett rymligt ba
gageutrymme medan 
motorn i stället ligger 
bakom sittutrymmet. 

Motorn är en 25 häs
tars Hercules och där 
har man uppenbart ut
nyttjat erfarenheterna 
från flygplansproduk
tionen Bobbi-Kar 

Bobbi-Kars drivaggregat: 
25 hästars motor, koppling, 
differential och transmis
sion I ett block, som kan 
lyftas ut. på 15 minuter. 

tillverkas av två tidigare flygplansfa
briker i närheten av San Diego, Califor
nien. Den är nämligen utformad med 
motor, koppling, differential och trans
mission i en enda enhet, som efter los
sandet av några bultar kan tas ut. Man 
räknar med att kunna utföra ett motor
byte på omkring en kvart, vilket har 
största betydelse då man planerar att 
ha drivaggregat i lager hos försäljarna. 

Genom att byta motor snabbt ska man 
kunna ha sin vagn tillgänglig även då 
motorn behöver tas in för övevsyn eller 
reparation. 

För att få största möjliga nytta av 
motoreffekten har man vid konstruktio
nen speciellt strävat efter att hålla vag
nens vikt nere. Med sin krysstagade stål
rörs ram och det kraftiga utnyttjandet 
av konsthaTtsmaterial har IIIJan kommit 
ned i en vikt på ca 500 kg utan att slå 
av på stabilitetskravet. Vagnens maxi
mihastighet uppges till ca 100 km/tim 
och bensinåtgången 0,5-0,6 liter pr mil. 

Vagnen är utrustad med hydrauliska 
fyrhjulsbromsar och individuell fjäd
ring på varje hjul genom gummitorsion 
runt om. Hjulbasen är 2032 mm och 
spårvidden 1067 mm. Vagnens största 
längd är 3352 mm och sittbredden är 
1092 mm. Av fotografier att döma är 
sittutrymmet elegant utfört och utrust
ningen med rattväxel och andra fines
ser gör att utrymmet verkar större än 
det i verkligheten är. 

Bobbl-Kar utan topp. "Motorhuven" döljer bagageutrymmet medan motorn ligger bakom 
sittplatserna. 

Priset på denna lilla vagn fritt San 
Diego är mellan 500 och 600 dollars. 
När den till hösten kommer till Sverige 
blir naturligtvis priset betydligt högre 
men torde under alla förhållanden bli 
billigare än andra "folkvagnar", som nu 
planeras. 
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SVENSKA. MISSAN 

Mölnlycke visade naturligtvis sin 
världsberömda sytråd i läckra pastell
färger, men man kom också med en ny
het, Mölnlycke sårförband, "Mimoplast". 
Det är tänjbart och det smiter åt och en 
speciell behandlning gör att förbandet 
häftar till så att man slipper lägga om 
någon extra tråd. Trots detta häftar det 
inte mot huden och då förbandet dess
utom är antiseptiskt kan man nog påstå 
att det är en smått sensationell nyhet i 
branschen. Vidare demonstrerades en 
efter ungefär samma principer utexpe
rimenterad självhäftande gasbinda. 

Vid' besök i Bohus Mekaniska Verk
stads AB:s monter fick vi veta att före
taget står i begrepp att utvidga sin rö
relse. Den planerade nybyggnaden kom
mer bl. a. att bestå av 85 meter långa 
maskinhallar samt stora kontorsutrym
men. Utvidgningar, som är i hög grad 
nödvändiga för att klara alla beställ
ningar. Företaget presenterade först 
och f rämst sina elektriska tork- och 
tvättmaskiner , som blivit synnerligen 
populära bland husmödrarna. En tvätt 
på 12-14 kg kan man sålunda få mang
lingsfärdig på 90 minuter, och det är 
naturligtvis tacknämligt i dessa tider, 
då bristen på arbetskraft i hemmen är 
skr iande. , 

De bekanta ALBIN -motorerna utställ
des av Odenius AB, Göteborg. Det f anns 
tio olika storlekar att välja på. Samma 
förnämliga egenskaper återfinns hos 
dem alla vare sig det gäller motorer för 
arbets- eller sportbåtar, nämligen obe-

Diskmaskin GIV Bolinders kOnstruktion, 
speciellt lämpad för villor. 

tingad pålitlighet, tyst och behaglig 
gång samt sparsamhet med br änsle och 
smörjolja. En nyhet för året bland båt
motorerna var "Sportman", en lätt 
snabbgående fyra. 

Firman utställde även tryckpumpar 
för oljeaggregat, en sak som är mycket 
aktuell just nu. 

Tillverkningen av lås har, som alla 
vet, sitt säte i Eskilstuna. Låsfabriks 
AB, Eskilstuna, lanserade en revolutione
rande nyhet, nämligen en i dörrens över
kant placerad "osynlig" dörrstängare 
med oljebroms. Den är användbar för 
dörrar i f als, såväl höger- som vänster 
gående. Den har en kraftig konstruktion 
och ger en lugn och effektiv stängning, 
Dör r st ängaren "Elbe"i som den kallas, 
är en enkel och genia lösning av dörr
stängnings problemet, och dess placering 
i dörrens överkarmstycke skyddar den 
för åverkan av vatten och damm. 

Modellbyg'garens 
allroundverktyg 

II • , 

-en Obergs-fll. 
Tala med Er järn
handlare, så hjäl
per han Er att 
välja en lämp
lig fil-typ, 

Det linns en PIRCI·villapanna lör varje behov 
P A R C A villa panna, typ ' BV, 
är utfört med förstorat bränslemagasin, samt 
är konstruerad huvudsakligast för eldning 
med 1/2-meter ved, koks eller torv. Panna'l har 
inbyggd varmvattenberedare. 

p A R C A villapanna, typ V, 
är lika typ BV, dock utan inbyggd varmvatten
beredare. 

p A R C A villapanna, typ BK, 
är konstruerad huvudsakligast för kokseldning 
men kan även eldas med 1/3-meter ved och 
torv. Pannan har inbyggd varmvattenberedare. 

[

OBS! Samtliga typ er äro ock
så goda o ljeeldn ingspan nor, 

Begär PARCA-katalog, nr 52, 10m innehåller 
deJaljerade upplysningar om deolika pannJyperna. 

A.-B. SVENSKA J Ä R N VÄG SVE R'K STÄ D E R N A 
___________ FALUN • LlNKOPING • ARLOV -----------

AVDELNINGSKONTOR I GÖTEBORG 
Centrum, Ö. Hamngatan 52. Tel. 11 0118, 13 13 80 * 

Försäljare : TOUR AGENTURER AB 
Bragevägen 12, Stockholm. Tel. 234980 (växel) 
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~1 STÅR 
där Ni slannar 

Sätt på P olhemsstödet så slipper Ni 
par.keringsproblem. P olhemsstöci'et har 
blivit en succes tack vare P olhems
knuten, som är okänslig för damm 
och smuts och därför fungerar i alla 
väder. Fråga fackmannen - cY'kel
handlaren - han rekommenderar 

POLHEMSSTönET 

f i nn s I olla 
cykelaffärer. 
5:- med skolt 

Tillverkare 

VERKSTADS AB BERNHARD 

HEDLUND 
Hedemora 

"VE S S LA N" 

AMFIBIEBILEN 
- alla andra världskrigets inva
sioners sensation I Byggsats med 
utförlig beskrivning och fotogra
fisk byggnadsammanställning. 
Skala 1:15 .... ... .. .... . 19: SO 

TU.:s Hobbytlänst 
Kupongen finnes å sid. 95. 
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Kompressoraggrega1 för färg sprutor 
märket Vilbiss från Svenska Maskin 

AB Greiff. 

Mera nyheter. 
I fÖl'bifarten antecknade vi att Sven

ska Bilpackningsfabriken i Laholm de
monstrerade alla slag av packningar för 
motorer. 

Värmebolaget Galor kom i år med en 
nyhet, en elektrisk ångalstrare för upp
värmning av tvättmaskiner. Den har åt
skilliga fördelar framför det gamla sys
temet. Apparaten består aven svetsad 
behållare av järnplåt och är avsedd att 
placeras på en vägg intill tvättmaskinen. 
Ångan framställes på elektrisk väg, och 
detta medger snabbare uppvärmning än 
andra system då det tillåter användande 
av b.ögre anslutningseffekter samt dess
utom har bättre verkningsgrad, då strål
ningsförlusterna här kan nedbringas till 
ett minimum. 

Här och var på mässan kunde man se 
exempel på nya användningsområden för 
aluminium. Svenska Aluminiwmkompa
niet ställde bl. a. ut konservburkar av 
aluminium. Kraftledningar av stålalu
minium var en anrian vara som förs i 
marknaden och finner allt större an
vändning. Transportflaskor för mjölk av 
speciallegerat aluminium är en annan 
schlager. Det är genom undersökningar 
klarlagt att aluminium är fullkomligt 
indifferent gentemot mjölk och dess 
p'rodukter. 

Det perfekta hembiträdet. 
I dessa hembiträdesbristens tider är 

det naturligtvis idealiskt med en hjälp
reda, som alltid står beredd, som utan 
att tröttna knådar deg, vispar socker
kaka, mal kött och fisk och mycket an
nat. Den saken ordnar köksmaskinen As
sistent som säljes av Elektro-Lux. Den 
spar mycket tid och därmed pengar. Vid 
Elektro-Lux Motala-fabrik, där de världs
berömda Elektrolux-kylskåpen tillverkas, 
upptogs för några år sedan fabrikation 
av standardiserade stålinredningar. För 
att tillfredsställa den alltmer stegrade 
efterfrågan byggde man 1943 en ny stor 
fabrik. I ljusa rymliga lokaler tillver
kas här parallellt med kylskåpsdetaljer 
alla slag av stålinredningar - allt av 
högsta kvalitet. 

Fagersta Bruks AB hade en impone
rande monter på mässan och demon
strerade bl. a . en maskin för tvinnande 
av rostfri ståltråd (s. k. suturtråd, av
sedd att sy med vid invärtes operatio
ner.) Det rör sig här om en samman
tvinning av sju trådar och trots detta 
är diametern endast 0.05 mm! 

Bärkablar för linbanor är en annan 

DEN PERFEKTA BILEN I LÄTTVIKTSKLASS 
Se vidare artikel pd sidan 14. 

---------
INGENJOR ULF CRONBERG 

NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sänd mot postförskott följande ritningar: 
1) CB-101 PILOT å 8: 50 + porto. 
2) M-101 (motorlnstallatlon till CB-101) 

å 3: 50 + porto. 
(Stryk d et ev. ej önskade.) 

Namn: . . .. .. . .. . .... .. .. .... ..... ........ . 

Bostad: . . .. . . .. . . . . .... . ........ ... . . . . . . . 

Postadress: . ... . .. . ... .... ......... . . ..... . Tf A 13 

Miniatyrracing 
t ill 

och i 

LAND 
SJÖSS 
LUFTEN 

har lanserats av Tf A i Sverige. 

o. K. "S U P E R 6 O" 
MED TIMER 

löser motorfrågan fö r a 11 a 
utövare av · dessa sportgrenar. 

En av världens främsta modell bensin
motorer, efterlängtad av alla landets 
miniatyrmotorentusiaster. Cyl.-voly", 
9,8 cm', vikt 340 gram. 1 000-9000 
varv per minut. Motorn, som "startar 
som ett skott" I 
Motor inkl. tändstift, tändspole, kon

densator och tank •• •...•. . 109: -

TfA:s Bobbytiänst 
å sid. 95. 



produkt tillver;kad av Fagersta Bruk. 
En sådan kabel på 70 mm diameter tål 
utan vida1"e en belastning av 400 ton. 
Fagersta demonstrerade vidare de väl
kända självsmörjande lagren (som har 
stora fördelar inom textil- och livsme
delsindustrin) samt bergborrar och 
verktyg av många olika slag. 

En stor och intressant utställning ha
de vidare AB Malcus Holmquist i 
Halmstad. En nyhet för året stötte vi 
på här. Malcus' lilla centerlessmaskin, 
MC 2, som kompletterar den välkända 
serien av slipmaskiner. Den är en pre
cisionsmaskin med glidlager för huvud
spindeln "Leonard"-reglerad matning, 
mikrometerinställning etc. Maskinen är 
avpassad för dimensionsområdet 0,5---20 
mm av massivt gods och upp till 40 mm 
av lätta're arbetsstycken. 

Elektrisk limning! 
Vid vår rundvandring på Mässan tog 

vi huvudsakligen sikte på tekniska ny
heter, och en sådan fann vi bl. a. 
hos AB Lauxein-Casco, som demonstre
rade ett kokfast lim. I år hade firman 
arrangerat sin monter främst med ton
vikt på konsthartslim och kunde också 
bjuda på en rikhaltig kollektion, som 
synbarligen uppskattades av mässbesö
karna. Detta nya lim har en enastående 
styrka och ä:r helt okänsligt f ör vatten, 
värme och kyla. En annan nyhet som 
firman demonstrerade var försökslim
ning med högfrekvent ström. 

Bolinders utställde diskmaskiner, grön
saksskärare, gas- och elspisar, vatten
värmare och mycket annat. En prydlig 
smörportione'rare dominerade montern. 

Slipmaskinen för de mindre dimensio
nerna 0,5 till 50 mm, som med lätthet 
innehåller toleranser en!. ISA 6. 
MALCUS lilla centerlessmaskin MC 2 
kompletterar vår välkända serie av 
slipmaskiner. Den är en precisions
maskin med glidlager för huvudspin
deln, "LEONARD"-reglerad matning, 
mikrometerinställning etc. Låt oss de
monstrera vår nya centerlessmaskin 
för Eder och visa vilka fördelar den 
har! 

M4Lf:US 
A.-B. MALCUS 

Fliiktförvärmare 
av Motalas 
kons truktion. 

Den kan uppdela smöret i exakt lika 
vikter från 5 till 25 gram. 

Efter en mellanlandning hos Västra 
Sveriges Lantmäns Centralförening, där 
man demonstrerade hur man bygger hus 
av halm (s. k. Stramit-hus av pressade 
halmplattor) studerade vi ingående At
las Dieseels monter, som överflödade av 
firmans välkända tryckluftsverktyg och 
elektriska handverktyg. De små lät
ta handverktygen som drivs med el
ström är en relativ nyhet och tilldrog 
sig också stort intresse från besökar
nas sida. 

Götaverken presenterade sina moder
na befälskonto'r, som är uppbyggda av 
standardsektioner. Sektionerna håller 
2,5 m i höjd och 1 eller 1,5 m i bredd. 
Väggarna levereras på detta sätt och 
hopmonteras på den plats de ska stå. 
Enkelt och praktiskt. Götaverken till
verkar även telefonhytter efter samma 
principer. 

CTC-värmebe>redare är välkända bland 
husägare och husvärdar. Firmans "Se- ' 
rie 100" är speciellt konstruerad för 
villo'r. Aggregatet är värmepanna och 
varmvattenberedare på samma gång. 

(Forts. på sid. 29.) 

\ 

HOLMQUIST 

Dr ZANGERS 
a4 ter 

Intensivt rafflande djungelhistoria 
från Afrika 

• 

Resa till annan planet 
Rymdresa i morgondagens värld 

• 

RASTELLI, 
jonglörernas konung 

En stålman i sitt slag 

Dessutom 
TRÄNINGSRAD - SERIER - EN 
KASKAD AV FANTASTISKA RYMD

ÄVENTYR 

w~~ 
GER FANTASIN FLYKT 

Efterliingtad varje tisdag av poj
kar mellan 7-70 dir/ 

Pris 3S öre 

HALMSTAD 
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Tunnel ökar Domnarvets 
kapacitet. 
S

å snart som ske kan kommer Domn
arvets järnverk att fördubbla sin le

veransförmåga, vilket bland annat får 
till följd att anläggningens pumpverk 
på långt när inte kan tänkas täcka de 
nya behov av. vatten som uppstår. 

För att åstadkommllt den behövliga 
mängden vatten har man nu att välja 
på ett nytt pumpverk eller anläggande 
aven sex kilometer lång tunnel med 
en genomskärningsyta av 5 kvadratme
ter, genom vilken den erforderliga vat
tenmängden skulle släppas fram genom 
självtryck. 

Utgående från Forshuvud skulle tun
neln följa Dalälven nersprängd i Höns
arvs berget. Från berget skulle vattnet 
sedan genom självtryck rinna under Dal
älven och in i järnverket. Ger undersök
ningarna av berggrunden, vilka man nu 
påbörjat, goda resultat kommer man att 
använda sig av tunnelalte;nativet. 

Extra köldbehandling 
gör stålet starkare. 
på olika industriverkstäder i landet är 

man nu i färd med att undersöka ef
fekten av den nya amerikanska metoden 
för härdning av stål genom att låta 
detta efter företagen vanlig härdning 
genomgå en extra köldbehandling. 

Metoden har använts av amerikanerna 
under kriget och teoretiskt prövats i 
Tekniska Högskolans laboratorium av 
professor Matts Bäckström. Vilken spe
ciell nytta man kan ha av det nya stå
let är vad man nu söker utröna på verk
städerna. 

70-årigt kanonverk 
300-års jubilerar. 

Den 24 november i år är det jämnt tre
hundra år sedan privilegiebrevet för 

uppförande av bruksanläggning vid Bo
älven, som den nuvarande Timsälven då 
kallades, utfärdades. Grunden hade lagts 
till en ny svensk storindustri, en industri 
som skulle komma att bli ett internatio
nellt tvistefrö, men som också samtidigt 
skulle visa världen att det svenska stålet 
bet. Bofors hade grundats. 

Det moderna Bofors, eller vad vi i 
dagligt; tal menar när vi talar om Bo-
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fors d. v. s. kanonverket har ej på långt 
när så förnämliga anor och traditioner 
som bruket som sådant, ty kanontillverk
ningen i Bofors började inte förrän vid 
slutet av 1870-talet. 

Förhistorien och upptakten är intres
sant nog bara den. Kanonstålet var ing
en svensk uppfinning, utan den tyske 
vapenfabrikanten Krupps. Att hemlig
hålla en sådan uppfinning var i det när
maste omöjligt och den föll också i 
Tysklands dåvarande svurne arvfiende 
Frankrikes händer. Franska kemister 
analyserade stålet och tog patent på det. 
Patentet inköptes av Bofors som bearbe
tade produkten ytterligare till fulländ
ning. 

Sedan kanontillverkningen med det 
nya kanonstålet" kommit i gång på bruket 
kunde de äldre järnkanonerna blott för
svara sin plats på ett museum. Under 
trycket av hård konkurrens och poli-

Plomberat tyg. 
Svenska Yllekoncernen har enligt vad 

. disponent C. G. Lundberg låtit med
dela beslutat en rationell egenskapskon
troll av alla sina varor för att under
lätta köparnas val av tyger och färdi
ga plagg från koncernen. 

I fortsättningen skall nämligen alla 
tyger eller klädespersedlar från Yllekon_ 
cernen vara försedda med en plomb, 
som anger alla egenskaper hos varorna. 

Plomben får alltså formen aven de
klaration, innehållande upgifter om va
ral}som tygtyp, råvara, garner, hållfast
het, krympning, ljusäkthet, impregne
ring o. dyl. 

Kontrollapparaten kommer givetvis att 
medföra en hel del extra arbete såväl 
för konfektionsfabrikanterna som för 
grossisterna. 

tiskt intrigmakeri .-_________________________ • 
kämpade man sig 
igenom de första 
svåra åren. Därom 
vittnade sådana sa
ker som att svenska 
krigsmakten till en 
tid föredrog Krupps 
produkter framför 
de svenska eller 
Krupps delägare
skap i Bofors efter 
första världskriget. 

Kanonerna har 
stått i förgrunden 
under det senaste 
halvseklet, men in
för brukets 300-års
jubileum kan man 
kanske ställa frågan 
hur blir det i fort
sättningen: kanoner 
eller smör? ty det 
svenska kvalitetsstå-
let kan också smi
das till nyttiga 
ting och väl hävda 
en plats i den fred
liga produktionens 
tjänst. 

Detta och mycket 
mera om Bofors kan 
den intresserade få 
veta i krigsarkivarie 
Birger Steckzens ny
ligen utkomna prakt
fulla jubileumsverk: 
"Bofors. En kanon
industris historia." 

Svensk Teknisk 

ORDBOK 
DEN FORSTA SITT SLAG 
med 6.000 tekniska ord, termer 
och uttryck med definitioner, ut
tals- och tonviktsbeteckningar. 

FÖRHANDSBEST ÄLL 
DEN REDAN IDAG 
HOS EDER BOK-
HANDLARE 
EFTERFRAGA 

HOS 

ELLER 
DEN 

TEKNISKA FÖRLAGS A B 
Box 3137. STOCKHOLM 3. Tel. 116079, 114433 



(FORTS. FRÅN SIDAN 27.) 
Matador hade som vanligt en trevlig 

utställning av sina välkända rakblad. I 
ett hörn av montern stod en ovanligt 
kraftig "kaktus" placerad, som väl får 
anses vara skäggigheten personifierad, 
men även den visade sig bli len och fin 
efter umgänge med stål klingan. Alla 
Matador-blad tillverkas av högklassigt 
svenskt stål. ~ 

Matador visade även en bladpack
ningsmaskin med en kapacitet av 7.800 
blad per timma. Om det skulle råka bli 
en tom kartong slår maskinen genast 
larm - en klocka ringer - och felet 
rättas till. 

Svenska RakbladJsfab rilcen AB, Gräs
torp, visade förutom de välkända Re
cord-serien· även sitt nya rakblad Alter
no i en trevlig monter. Rakbladet f inns 
i tre -valörer och ä'r ultratunt och gi
vetvis rostfritt. Dessutom demonstrera
de "firman ett rakbladsställ, som löper 
på kullager och som måste anses vara 
praktiskt på affärsdisken, eftersom det 
upptar mycket liten plats. 

"Falujungfrun" koketterade även på 
årets mässa, dä'r hon dominerade Stora 
Kopparbergs utställning. Man kan säga 
att hon slog ett slag för faluättikan. 
Med en kokett nigning överräckte hon 
en receptsamling till husmödrarna. 

Wedaverken har som bekant speciali
serat sig på gjutning av lättmetall och 
visade prov på sitt förnämliga gods. Ut
ställningen var mycket överskådlig med 
stora fotografier över fabrikens många 
avdelningar. En av Wedaverkens stör
sta kunder är f. ö. Volvo, och till Göte-

Denna roterande jätteborr visade vägen 
till Malcus Holmquists monter. 

borg levereras en mångfald gjutgods, 
bl. a. till Volvos dieselmotorer och t ill 
den nya PV 444. 

J a, detta var resultatet av vår snabb
rond på den 29:e Svenska Mässan, som 
var en r ekordmässa inte bar a när det 
gällde värmen under de väldiga glas
taken. Sällan eller aldrig torde affä
rerna ha gått bättre än denna gång! 

(FORTS. FRÅ'N SIDAN 7.) 
retären, byffen eller förvaringsmöbeln. 
Vad är kvar av rummet? Jo, en härlig 
fri golvyta. Sätt ett konstverk på väg
gen! Det belyses idealiskt var det än 
placeras. 

"Middagen är serverad!" Inget spring
ande genom flera rum till matplatsen 
eller köket. Inget spring för hustrun 
mellan köket, serveringsrummet och 
matsalen. Radiohögtalaren är placerad 
ovanför badrumsdörren och hörs lika bra 
i vardagsrummet som i köket. 
. Konstruktionsdetaljerna bör icke bli 
svåra att lösa. Vi har ju böjliga trä
fiberplattor och i murat material borde 
ju konstruktionen vara särskilt tilltalan
de. Husets exteriör har ingen baksida 
och problemet om knutarna ska vara 
vita eller ej bortfaller fullständigt. 
Vindtl'ycket mot huset blir ett minimum 
även på mycket utsatta platser. 

E tt samhälle med runda hus kommer 
att' få en betydligt mindre livsfarlig tra
f ik, då inga egentliga gathörn uppstår 
och f r amförallt inga skymmande hus
hörn existerar. Ett sådant samhälle 
kommer också att kunna göras betyd
ligt trevligare, då det alltid kommer att 
finnas god plats för lekplatser, statyer, 
springbrunnar, planteringar etc. 

J a, detta är litet om de fördelar run
da hus kan bjuda, och nu väntar jag 
endast, skriver författaren till slut, att 
själv få råd att bygga mig ett sådant hus 
så att alla som inte 'redan efter denna 
redogörelse är entusiastiska för iden 
genom dess praktiska förverkligande 
kommer att bli övertygade. 

Gedigen yrkesutbildning 
med fast lön 

N Y kurs vid AB Scania-Vabis· 

yrkesskola, mekaniska avdel

ningen, börjar omkring den 

I 5 augusti 1946. Undervis

ningstiden omfattar 4 år. 

Ynglingar i åldern 14-17 år 

antagas. Lön utgår under ut-

bildningstiden. Prospekt och ansöknings-

formulär sändas på begäran. Upplysningar 

lämnas av skolans förestånda re, tel. Söder-

tälje, namnanrop "Scania-Vabis". 
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TJA Ca/ling! 
En samvetsft'åga: Tränwr ni telegrafe- Mc-bandet så att både C- och B-amatö-

ring? Det gäUer att aldrig tappa su- rerna kan ha glädje av den. 
gen även om farten inte vill öka så Vi bygger i den takten att vi har 
snabbt som man tänkt sig. För amatö- stationen klwr till hösten när även Te
rerna mellan 16 och 18 år, dvs. klass Zegrafverket &r färdigt föt· att dela ut 
C fordras 40-takt om man ska bli god- nya licenser. 
känd i de framtida certifikatproven. * 
Klass C måste tyvärrr hålla sig på UKV En hel del bidrag hl1!r influtit från 
på lägst 150 Mc-bandet och få;r mata läsarna. Tack för dem! Men mer be
in maximalt 5 W på anoden i effekt- hövs! Det är mycket värdefullt för 
steget. Det innebär kanske ~W ut i an- alla radiointresserade att kunna ut
tennen, vilket just inte är mycket att byta tankwr och knep. T f A vill gärna 
ha. DäJrmed är emellertid inte sagt förmedla kontakten. 
att resultaten behöver bli sämre än med Under rubriken "Vi diskuterwr" äm
stora effekter, bara vi hwr en god an- nar Tf A ventillW'a aktuella rradiopro
tenn, men vi blir tvungna att slåss om blem och besvara sådana frågor av $tort 
varje meter i räckvidd och få;r tävla om intresse, där utrymmet i frågespalten 
stadsdelar i stället f(jr om kontinenter. ej räcker till. (Frågespaltsred. äJr en 
Det hela blir en finfin träning för B- mycket snål herre!) 
certifi~atet m~.~. sina större fo;dringar Radiopuzzlet är någonting för f&rstiiJr
men aven mOJltgheter. F?,rdrtngarna: karespecialisterna. Vi hoppas att tävling-
60-~akt ~ch en hel del ~annedom om ... en varken är för svår eller för lätt, någ-
1'adwteon SOJmt fyllda 18 ar. ra fällor finns inte med och radiored. 

1 ge.ngäld få;r man köra på distans- hoppas att slippa alltför teoretiska för
banden 10 och 20 m samt idka lokaltra- klaringl1!r på kopplings elementen, 
fik på 80 m och samtliga UKV-band Så långt därom. 
med 50 W inmatad effekt. Hälsningar. 

Tf A:s sändl1!re konstrueras för 150 . C o n n y. 

10000 pF 

PICKUP 
IMA cf 

O 
O 

" -

.J. Vad år vad i eli 6ci!ema . 

f-polig '" vrfgs 
omkopplare 

-(o 
I 

--r. 
e· p alig 3 va9S 

omkcpplare 

Selroffande sammannorana'., omkopplore
s ek/joner. pJ of/ko slo//en ,. schemal g å/ler 
s ammo som Id',- brylare . 

Radiopuzzle. 
H äromdagen kom en mycket nedslagen 

herre upp på redaktionen och kla
gade sin nöd. Han hade byggt en fin 
grammofonförstärkare efter en beskriv
ning med tillhörande byggsats, men så 
hade hans avkomlingar varit framme 
och lekt julgransplundring. Efteråt ploc
kade den ledsne fadern ihop diverse lö
sa motstånd och kondensatorer, som 
låg utströdda i barnkammaren. 

Schemat stod ej att finna. 
Goda råd var. dyra, för Herr Anod

ström (han ville vara anonym) visste 
inte vart de 'lösa detalj~rna hörde eller 
vad de hade för uppgift. 

Vi ber nu Radiosidans läsare hjälpa 
Herr Anodström med reparationen. 

Ritningen visar, hur kopplingen ser ut 
nu. Rita in de lösa motstånden och kon
densatorerna i schemat på de ställen de 
hör hemma och förklara med några få 
ord, vad de har för funktion att f ylla. 

'Sänd in lösningen till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Den ska vara 
tidningen tillhanda senast den 5 juli 
1946 om ni ska ha chans att vinna. Ku
vertet märkes "Radiopuzzle". De två 
först öppnade rätta lösningarna belönas 
med var sin halvårsprenumeration av 
TfA. Rätta lösningen kommer i nr 15. 

fsoA 

",Öc.TALAR 
UTTAG 

250 V 
+ 

N~.3V 
X ..-<j 

Herr Anodström ber Er rita in de lösa detaljerna på rätt ställe. 
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Jli di8kuterar 4 

Nåltryck och liknande problem. 
Summerton ur luften. 
S ummern består endast aven antenn, 

G rammofonintresset har just inte va-
rit så över sig stort sista tiden, då 

det blivit en smula styvmoderligt be
handlat bredvid ljud på tråd, rykten om 
sändare, UKV -mottagare och annat som 
är mera spännande och givande att visa 
för en beundrande familj. 

Emellertid, vad ger ett större utbyte 
av nöje och självbelåten ägandestolthet 
~än en stor skivsamling och en fullgod 
uppspelningsanläggning ! 

En musikälskare med en utmärkt 
. samling klassisk musik klagade över att 
han fick bra' ljud från en del av sina 
skivor och ett absolut onjutbart från an
dra 

Han hade tagit fasta på att the Na
tional Association of Broadcasters in 
America (Amerikanska rund'radiobola
gens förening) föreskriver. att nåltryc
ket max. bör vara 42 g. 

Vår musikvän i fråga har en pickup 
av märket Goldring. Den är av ordinär 
konstruktion och väger, som magnetiska 
pickup bruka'!" göra, hela 180 g. Natur
ligtvis anordnar man då en motvikt, så 
att nåltrycket lättar. Detta för att min
ska skivslitaget. 

Vi ska höra på vad han skriver: 
"Jag placerade motvikten så, att pick-

- URen kom att "väga" 42 g. Jag spelade 
några skivor som t. ex. Husbondens 
.röst DB 2346-2351 (Beethovens 3:e sym
foni) och det lät så bra det kunde göra. 
Men så lade jag på Husbondens röst 

DB 3086 (Ungersk rapsodi nr 2 av 
Liszt) och Husbondens röst DB 5988 
(Tjajkovskijs pianokonse'rt) och det hör
des långt ifrån bra. Det verkade som 
om ljudet darrade på något sätt, det 
var kort sagt alldeles onjutbart. 

ökade jag nåltrycket till ungefär 70 
g blev ljudet åter bra. . 

I pickupen har jag bytt gummipack
ningar, försökt med olika slags nålar 
men utan resultat. Skivorna är felfria. 

Vad kan jag göra för att få bättre 
ljud utan att behöva öka nåltrycket över 
det föreskrivna (42 g)?" 

Ja, vad är förklaringen och lösningen? 
För det första konstaterar vi att ung

ersk rapsodi nr 2 och Tjajkovskijs pia
nokonsert är inspelade med en mycket 
stor amplitud. Är nålen då ej lättrörlig 
i sidled och är samtidigt nåltrycket för 
litet, hoppar nålen nästan ur spåret. Den 
följer ej med skivspårets alla föränd
ringar utan ljudet darrar och stark dis
tortion (förvrängning) uppträder. 

Detta märks ej så mycket, när skivor
na är inspelade med liten amplitud t . ex. 
Beethovens 3:e och de flesta swingplat
tor. 

Vi kan utan vidare fastslå, att nål
trycket 42 g endast är motiverat med 
hänsyn till skivslitaget om nålen kan 
följa med de största variationerna utan 
att halka. 

(Forts. på sid. 33.) 

en jordledning och en vanlig förgre
ningskontakt att koppla samman de olika 
delarna med. Kopplingen framgår av 
schemat. 

När antenn och jord är anslutna till 
hörtelefonen uppstår en surrande ton i 
densamma. (Tonen blir kraftigare ju 
bättre antenn man har. Se även till att 
kopplingarna ger ordentlig kontakt! Har 
man inte tillgång till en bra antenn, kan 
man använda några större metallföre
måJ. eller möjligen sin egen kropp.) Då 
nyckeln tillslutes, kortslutes de inkom
mande svängningarna, och hörtelefonen 
blir tyst. Nyckeln bör därför vara kopp
lad så, att strömmen över densamma 
bryts när nyckeln tryckes ned. 

Gösta Rosen. 

Radiotexten fortsätter på nästa sida. 

Ny praktisk rörhandbok ' 
Vilka data ha rören 6J6, 6AT6, 50B5, 1,2A6 etc., 

Vilken' sockelkoppling ha rören 6AK5, 35W4, 6AD7, 6AC7 etc.? 

Hur stora äro rören 3S4, 6C4, 956, 807 etc. ? 

Hur stora skola anod, skärmgaller och katodmotstånd vara för 
olika rör i motståndskoppling ? 

Detta och mycket mera få Ni veta i Champion nya Rörhandbok, 
vilken innehåller fullständiga data över mera än 500 olika rör
typer, sockelkopplingar, storleksuppgifter samt tabeller över mot
stånds- och kondensatorvärden vid alla rör i motståndskopplade 
förstärkare. 

Handboken omfattar 44 sidor och kostar endast 1 kl·-• 

• • 11 111' •• •• " ........... . . 1 1111 1 •• • • ' ••••• • , 1 1 11 ••• 1 1 1 11 1" '1 1""""'1'11""'1111'111111111"11111"'11111 1 '1 .......... . 

CHAMPION RADIO AB 

Till CHAMPION RADIO AB, Polhemsgatan 38, Stockholm 

Undertecknad rekv. härmed Champion Rörhandbok. Beloppet 
kr. 1: - följer i frimärken / uttages pr postförskott. Stryk 
under det önskade. 

Po lhemsgot. 38, Stockholm. 

Tel. 52 0950 (växel) 

Namn: . . . . . . ..... . ..... . .. ... .. " , .. . , . " , . ......... . .. . 

Adress: . .. .. . .... ....... .. .... , . .. .. " " " . ...... . ..... . 

Postadress: 
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Yrokesutbildning 
inom mekaniska .. 

verkstadsindustrien 
Ynglingar i åldern 15-17 år 
med håg och fallenhet för mekaniskt 
verkstadsarbete kunna beredas anställ
ning vid vår yrkesskola instundande 
sommar. Utbildningstid 3 år, lön under 
hela utbildningstiden. 

Anmälningar, åtföljda av betygshand
lingar, skola vara oss tillhanda senast 
den 30 juni 1946 och ställas till Arbetare
kontoret, AB Atlas Diesel, Stockholm l. 
Personlig hänvändelse kan även göras 
till huvudporten vid verkstäderna i 
Sickla varje vardag kl. 12-12.30 eller 
per telefon namnanrop "Atlas Diesel", 
yrkesskolan. 

Viggbyholmsskolans Tekniska Gymnasielinje ' 
Sveriges enda tekniska internatskola 

8-lrlg kura med Ingenjörsutbildning I tre 
tack. Inträdestordringar : Realex8.IDen el· 
ler motsvarande kunakaper. 

Koncentrerade studier 
Goda lärarkrafter 

Personlig handledning 
Inspektor: CIvIlIng. Tore Lundström, över
assistent vid Statena Maaklnprovnlngsan
st alt. 

Prospekt genom Rektor Per Sundberg, Viggbyholm. Tel. 50 och 767 

N E TZLERS Tekniska Institut 
oLINNEGATAN 4, Göteborg. T .. 1. 145989. - Jn.p. Professor GöSTA BODl\JAN. 

Enda t ekniska institnt i västra Sverige som har verkmästare- och ingt>njiirskllrsp r 
både i en dag- och en aftonskola med examen pä kortaste tid. 

E lektr. installatörskurser umler Kungl. kommerskollegli kontroll. 

]{emisk-teknisk fackskola. Fackskohl i skeppsbyggerI. Senaste lii sår"t 525 ele' · .... 

BEGÄR PROSPEKT! Nya , 'erkmiistarekurser börja den 19 aug. Nya ingenjörs
kurser börja den 26 aug. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. 

TELEGRAFVERKETS VERKSTADS VERKSTADSSKOLA 
I NYNÄSHAMN 

kommer att antaga elever i ä idern 1f>-18 är tör utbildning till verktygsarhetare och instru 
mentmakare. 

Nya kurser börja den 2 september 1946. Skolans prospekt sändes pä begllran . 

Telegrafverkets Verkstad 
NYNÄSHAMN. 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal lliroan.talt under statmuI Inspektion. 

Nya kurser börja den 1 okt. StatsstIpendier upp till 71i kr. pr män. FackavdelnIngar 
för ma8k1nteknik (ink!. motorteknik), elektroteknik, husbyggnad8kon8t samt väg- '" 
vattenbyggnad med kurser om 2, 3 och Ii terminer. Värme- och 83Illtetsteknlsk kur8 
(7'1.1 män.). Yrke8kur8er för el. Installatörer, statskurser. C-kura börjar den 10 aug. 
B-kurs samt vägmäst3rekurs (40 veCkor) börjar den den 10 jan. A-behörighet kan 
under vissa förutsättningar erhällas frän elektrotekniska tackavdelningens högre 
kurs. - Moderna laboratorier. Program gratis, dA. denna tidning nämnes. Anmäl-
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AMATÖRTRA-N $
FORMATORN 

- slutavsnittet 
'\ 

Tidigare avsnitt införda 
i nr 6, 7, 9 och 11. 

Varje lindning provas, säi:skiJt vid klen 
tråd, med ett ficklampsbatteri. Lind

ningens ena ände förbindes med batte
riets ena pol, och den andra änden och . 
återstående pol på batteriet hålles till 
tungan. Man känner då den svaga ström
men, om lindningen är hel. Sedan bobi
nen färdiglindats, viras ett stadigt pap
per omkring, och järnkärnan isättes och 
skruvas samman. Transformatorn anslu
tes till niitet och får stå inkopplad någon 
timme obelastad. Har kortslutning mel
lan varv eller lager skett, upphettas 
transformatorn oftast starkt och måste 
lindas om. Det lönar sig därför att vara 
noggrann vid lindningen.. 

Beräkningschemat i samman-
dragen form. 

1\Tätlindningen med uttag för 110, 130, 
150, 220 och 250 V. 

Sekundärlindning 2 X 350 V 120 m A 
6,3 V 3 A med mitt-uttag. 
5 V 2 A. 

Effekten på sekundärsidan Ps 
350 X 0,12 = 42 VA 

6,3 X 3 = 18,9 II 

5 X 2 := 10 II 

---~----
70,9 V A säg 71 V A 

Tillkommer 20 % förlu ster i transfor
matorn. 

Ps på primärsidan = 
o 20 

71 , + 100' 71 = 85 VA 
Arean enl. tabell 1 :12,5 cm2• 

Volt per varv 
4,44 . f . A . B 

e 100.000.000 

4,44 . 50 . 12,5 . 10 000 
100000 000 = 0,277 

Primärlindningen: 

E 110 
Varv för 110 V = -e 0277 = 40Q , 

II II 130 V = 470 <+ 70) 
II II 150 V = 540 <+ 70) 
II II 220 V 800 <+260) 
II II 250 V 900 <+ 100) 

Sekundärlindningarna : 
350 

Varv för 2 X 350 V = 2 X O 277 , 
2 X 1 260 varv + 10 % = 2 X 1 400 
varv. 

.. 6,3 
Varv for 6,3 V = 0277 = 22,8 varv , 

+ 10 % = 25 varv med mittuttag. 
5 

Varv för 5 V = -- - 18 varv + 0,277 -
10 % = 20 varv. 



Tråddimensioner 
Primärt 110 V 

130 V 
150 V 
220 V 
250 V 

Sekundärt 

en!. tabell 2; 
400 varv 0,7 mm 

70 varv 0,7 mm 
70 varv 0,40 mm 

260 varv 0,40 mm 
100 varv 0,40 'mm 

2 X 350 V 2 X 1400 varv 0,25 mm 
63 V 25 varv 1,2 mm 

'5 V 20 varv 1 mm 
Kalkylering av utrymmet i mm'. 

400 varv 0,7 mm träd =400 x 0,7 x 0,7~196mml 
70 0,7" = 70 x 0,7 x 0,7 - 34 .. 
70 " 04 = 70xO,4xO,4= 12 " 

260 " 0'4 :: = 260 x 0,4 x 0,4= 42 " 
100 0'4 = 100 x 0,4 x 0,4= 16 " 

ff I " Primär 300mm2 

varv 
2x1400 

25 
20 

mm träd 
0,25 
1,2 
1,0 

mm2 

2800 x 0,25 x 0.25 = 17-1 
25 x 1,2 x 1,2 = 36 
20 x 1,0 x 1,0 = 20 

Sekundär (mm2 ) 220 
Totalarea = 300 + 220 = 520 mm2 vilken 

ökas med 40 % = 1,4 x 520 mm2 = ca 730 
mm2 = 7,3 cm2• 

Detta utgör minimiutrymmet p~ . bo
binen vid väl utförd lindning, alltsa mte 
utrymmet på själva kärnan, eftersom bo
binmaterial och spelrum upptar en del 
plats, vid mindre transformatorer upp
gående till nästan lika mycket varfor 
14-15 cm2 kärnutrymme fordras. 

Föreliggande råd och anvisningar har 
med avsikt gjorts så enkla, att vem som 
helst ska kunna beräkna och tillverka en 
transformator, som fyller rimliga a~
språk på effektivitet .och ~t~~ende. VId 
kommersiell tillverkmng tIllampas be
tydligt mera ingående beräkningar, då 
många faktorer här spelar in, såsom ma
terialåtgång, pris på järn och koppar, 
utrymme, permeabilitet hos jär:nkärnan 
o. dyl. R. Henrtksson. 

Ni sparar pil tvlllen.om Ni 
använder A T A. Ä ven de 
smutsigaste händer b li 
rena igen - fort. lä tt och 
effektivt. ATA är lödd. 
rande. 

Nå1trvck . .. 
(Forts. från sid. 81 .) 

För det 'andra är det felaktigt att på
stå (som ofta göres) att det enb~rt ä.r 
tyngden, som är utslagsgivan~e f?r sh
taget. Är nålen trög i sin sldorore~~e, 
blir skivslitaget betydligt värre och dar
för är den annars på grund av.sin ril!ga 
vikt så uppreklamerade krIstallpIck
upen rätt påfrestande för skiv~rna. ~e 
vanliga billigare elektro-magnetlska nal
mikrofonerna har tyvärr oftast samma 
fel. .. k ' 

Radiotjänsts nålmikrofoner av mar e 
Telefunken lär före kriget ha kostat 
omkring hundra kronor (!!) ?ch då bör 
redan av det skälet konstruktionen vara 
bättre. Nat urligtvis kan man med så
dana grejor hålla nåltrycket under 42 g. 

Det råd vi kan ge vår vän klassikern 
är, att låt a nåltrycket helt lugnt ~~ra 
70 g om det inte går att få nålen. latt
rörligare. Använd så lösa packmngar 
och så korta nålar som möjligt. Kont:0l
lera även att armen går tangenttellt 
till skivan under hela sin rörelse. 

Tangentiella vinkel fel är mycket van
liga i synnerhet vid hemgjo~da gr~o
foner och armar och leder tIll stark dIS
tortion redan vid en svag avvikelse från 
den Tätta ställningen. 

Alla kommersiella armar är något 
krökta för att minska vinkelfelet under 
armens vridning över hela skivan. 

Nålvinkeln däremot är ej fullt så kri-
tisk. 70° torde vara bra. Conny. 

SA AJ är a\l solid 

BÄTBYGGE 

MOSQUITO-BÄTEN (Elco Pt-boat) 
Användes av amerikanerna under 
kriget i fjärran Östern och utgj?r
de verkliga fartvidunder. Hastig
heten höll sig kring 50 knop, bå
tarnas länl!'d var 23 meter över 
allt och bestyckningen bestod av 
1 st. 20 mm Akan (automatka
non) , 2 st. dubbla lvksp (luft
värnskulsprutor) samt 4 T (tor
pedtuber). Pt-båtarna var mycket 
svåra att träffa, men de fordrade 
relativt lugnt vatten. . 
Byggsats med fullständig beskrIV
ning och fotografisk byggnads-
sammanställning . .... . ... 39 ;-

" I"""""T'fA';'~"'H'~'b';;tlä'~'~'t'III"I""" 
Kupong finnes å sid. 85. 

Har NI reflekterat över vilka oerhörda kraft· 

belopp startbatteriet måste avge irörhållande 

till sin ringa storlek? För den skull äro 

också kraven på hög kvalitet stora. 

sVf'nsk konstruktion och upp· 

1)'11,", hell dt> fordrmgar man kan 

\tall3 på ~If törstklassigt startbatt~n 

Välj med törtroend. ett SAAJ 
startbatteri till bilen. 

~'OCKH()lM • GOTEBOIG • AARlStAO • MAlMO • NORRKOPtNG . SKfLLffnÅ - SUNDSVAll 
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Ann.-priset (ör under denna rubrik införda 
annonser är nelto kr. 1: - per rad. (Pd varje 
rad c:a 36 bokstäver.) Förskottslikvid i (rim. 
eller insalt d postgirokonto 157992. 

TILL SALU: 
~IEROR 9 X12 frän kr. 15: - till kr. 55:
sistn. D. Utdr. opt. 5,5 I compur, en med D . 

Utdr. 6,8 i 1bso. G. Persson, Box 517, Länge
bro. 

OBEG. ENGELSK GRAlII. KURS (Nord
stedts) 15 skivor, säljes billigt. Sv. t. Freds
kvalitet" Tf A, Box 3137, Sthlm. 3. 

2 st BATTERIAPPARATER 25:- o 15:-. 
1 bakhjul m. Novonav. nytt. Vid. uppl. m . 
porto. E. Palm, Box 467, Arboga. 

1 st 1000 cc. EXCELCIOR m. gummi men 
utan ljus kr. 275 :-. 1 st handborrmaskin 
110 V likström m. 2 växl. utan chuck kr. 
160 :-. 1 st skrivmaskin Smith Premier an
vändbar nytt färgliand 65 kr. Sv. t. E . Bir
gersson, Trönninge. ' 

Beg. VIOLIN. fint ljud, sälj. bill . ev. byt. 
mot dragspel. Sv. t. "H. C." Box 69, Hult. 

2 1/2 m . ·U. K. V. sändare-mott. bärbar, amat. 
byggd, näst. kompl. bill. m. rör, Niteack. o. 
omform. Sv. t. "Walkie-talkie", Filipstad pr. 

3-RöRS BATT.-l\IOTT. utan rör 15:-. Fri 
märkssamling h. värld. 25 :-. Oljemäln. land
skap m. ram 20:- utan ram 10:-. P er Qvi
ding, Kondorsgatan 18, MÖlndal. 

FÖRMANSKURS, maskinrep. 140:- överlätes 
för 75:- aven händelse. A. Johansson, 
Kungsg. 22, Trollhättan. 

2 st. STöT o. VATTENTÄTA herrarmbandsur 
m. länk. 1 st Hermes herrcykel m. växel. 2 st 
frimärksalbum m. utländska frimärken . 1 st 
randningsapparat för cyklar med 3 olika 
randningar till salu billigt ev. hy tes mot 
lättviktare eller cykelbil. Svar till Gösta Nöjd, 
Odensberg. 

AllIATÖRER. Vid behov av nya o beg. radio 
delar skriv t. R. Rhodiner. Landvetter . 

FLYGINSTRmlENT, nyöversedda, girindi
kator, höjdmätare, variometer, m. m , Event. 
byte mot motorcykel. Sv. t. "Billigt. Bra" 
Tf A Box 3137, Sthlm 3. 

l\UNIATYRBIL 98 cc Sachs motor, hjulb. 1.25 
m 20" hjul, 6 växlad. Fullt körklar - ej be
s iktigad. 450 kr. A. Eklund, Box 144 A, 
Bergsbrunna. -

HERRCYKEL, nylack. m. lyse, ny sadel, sty 
r e, pedaler o kedjeskydd 95 :-. 1 st d:o m. 
B.V.A.-växel 120:-. M. Carlsson, Ovi, Köping. 
1 PAR SPIKSKOR, 2 spritkök, 2 gengasmot. 
1 frimärksalb. 1 fotboll. 1 fiollMa m.m. bill . 
N. uppl. m . porto R. Gustafsson, Herrstorp, 
Ulricehamn. 
1 VINDl\IOTOR 12 V 225 W I prima skick, 
kompl. m. batt. 165 :- . 1 Radio 12 V 5 rör 
125 : . 1 flä ktmotor m . 4 bl. fläkt 12 V 10 :- . 

Div, verktyg bill. 1 laddningsmotst. Upp!. m. 
svarsp. G. Antonsson, Hagelstad, öl. Källa
berg. 

EXPERIMENTFÖRSTÄRKARE 15 W 11 rör, 
triodslutsteg, expander, Tru-Fldelity trans!., 
12" Cinaudagraph högt. och f. ö. med de yp
persta komponenter. Dlv. rör O. högtalare. 
Sv. t . "High fidelity", T!A, Box 3137, Sthlm 3. 

NY RESEGRMDIOFON av känt märke m. 30 
skivor. Obet. anv. bordslampa. Kastrulle "Si
su". H. Johnsson, Kvarnstad. Källaberg. 

BILl\IEK. KURS fr. NKI överl. pä förmänI. 
villkor . J. O. Olsson, Hedvägen 31, Trelle
borg. 

C. B.-RAlII m. hjul 2"X2O, culkynav. 1 st . v . 
nav " Mito". Y. Jakobsson, Box 315, Skinn
skatteberg. 

BÄLGKAllIERA Beirax 6,3, 6 X9 Inb. slut, 
obet . anv. 85:-. Bä lgkam 9X12, 15:-. Väx
radio 15 :- . Anv. böcker O. gram.-skivor bort
slumpas I satser om 5 st pr sats 5 :- . A. 
P etersson, V:a Nöbbelöv. 

HUSQ. 2-CYL. blockmot. 1000 cc utan magnet 
O. t ä nd. m. hjul 85 :-. Husq. ram m skä rmar 
O. fjädergaff. för 250 cc m. 85 :-. M. c.-sadel 
6:-. Essex 6-cyl. personb. motor utan g ene 
rator. Monark lättviktare 98 cc, 2,8 hk, kompL 
350 :-. Stor bänkborrmaskin 80 kg, 50 :-. 5 
hk elmotor 3 fas 220 V, 50 p. väx. 95 :-. H el 
sats 5 st, svetsbrännare obet. beg. 35:- . Sän
des 'per efterkrav. A. Petersson, V:a Nöbbe· 
löv. 

1 st 4-CYL. BILl\I. m. växL el. utr. nyren. 
lämp!. S. bätm. 10 st obeg. anv. indukt. spo
lar 15 :-. 12 st 6 V fläktar 15 :-. A. Fred
riksson, Färösund. 
MIERIK. l\IODELLMOTOR 8,6 cm' kompL 
45 :-. Sv. t. S. Wallen, Ringvägen 193, Sthlm. 
BEG. SKRIVMASKIN bill. Upp!. O. pris mot 
svarsp. Henry Andersson, österstRd. 
SVARV. l\IOTOR, BORRl\IASKIN, verktyg 
och tillbehör till en fullständig hobbyverk
stad för m etallarbete säljes 1)lIIlgt. Nilstan 
oanvända. R. Darman, Hagaberg Mogärde, 
VetIanda. 
NKI GRUNDKURS för Ingenjörsutbildning 
pris 460:- överlätes för 300:-. H. Nygärds, 
Box 417. Liljansnäs. 

NAGRA NYA KRISTALLMOTTAGARE 
kompl. m ed detektor. 3: 95 per st. Motor
Electrlc, Box 15089, Stockholm 15. 

TELEGRAFAPPARATER järnvägens modell 
pr st 00 :-'-. Blykabel 2 tr., för starkst röm . 

Elmotor perm.-magnet 5.25, eL-magnet 7 :-. 
Transformator 220 o .110 V, 6 uttag. All-Hob
by, Norreg. 31, Malmö. 

Ö NSKA S KÖ P A : 
EN FöRGASABE (senare modell) t. R ex mo
tor 98 cc. Sv. t. L. Andersson, Box 235, 
Askim. 

BEG. LÄTTVIKTSl\IOTOR. T . Ahlin, Gode
gärd. 

EL. GRAlIDIOFON el. grammofonverk, beg. 
med el. utan skivväxlare. Sv. m , beskr. O. 
pris till Rune Freden, Torggat. lO, Skövde. 

~IEROR, läd. samt bä lgk, beg. men fel
fria. Sänd beskr. O. pr. t. E. G. Nilsson, Norr
längträsk. 

l\IOTORDRIVEN Invalidvagn ny el .. beg, 
köp. kont. Sv. m. utför!. beskr. o. pris .till 
Bengt Carlsson, Frösunda. 

DUPLICERINGSAPPARAT, utombordsmot, 
prima tält. reservdelskat. över Williers, Ilo 
och DKW m. fl. lättviktsmotorer, kraftig 
kompressor, sandbläster o. sprutIack.-pistol. 
A. Petersson, V :a Nöbbelöv. 
MOTORCYKELl\IOTOR beg. 125-250 cc med 
inbyggd växelläda. Sv. m. pris o. beskr. t . 
L. E. Larsson, Fack 12, Görviksjärn. 
DIRTTRACK-CYKEL 250-350 cc. Gärna för
sliten men alla dela:r o. däck skall följa. Sv. 
t. "Experiment" , Box 175, Landsbro. 
BEG. LÄTTVIKTSl\IOTOR 80 cc el. mindre 
utan växelläda, ej över 30:-. Svar till V- k 
88 J önsson, 1 d iv. F lO, Xngelholm. 
TRYCKSTIL lämpllg till Tf A :s amatörpress. 
Sva r till Kurt P eterson , Fröseke. 
2 st. BEG. TRANSP.-HJUL 24 X2" m . broms
tro Sv. m. pr. O. beskr. t . A. Wllen, Box 
163. Koskullskulle. 
C:a 1/2 hk, eller 40-50 cc bensinmotor. Bir
ger Forsen , Sörflä rke. 

B YTES: 
STöRRE FRIMÄRKSSAlIILING mot smä· 
blIdskamera el. r eseskrivmaskin. Svar till 
"c:a 20000", Tf A, öjkroken. 
VÄXEL, mässing HO, mot d:o järn. Sv. t. 
" U. W." Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 
FRIM. O. DIV. Hobby-material, bytes mot 
ny el. beg. modell diesel. Frägor gratis. Svar 
till A. Gustafsson, Hägghult, Lekeryd. 
VÄXELSTRöMSRADIO n. ny byt mot lätt 
vikt-m. c. ev. annat försl. J . A. Larsson, 
Box 54, Mattmar. 

I var mans mun ... (Forts. fr. sid. 6). 

huvudsakligast konfektyrer, skokräm, 
läderfärger, bonvax och en del andra ke
misk-tekniska specialiteer. Det bästa av 
det gamla har alltså """bevarats i nya for
mer. 

Detta kan även sägas om det gam
maldags patriarkaliska förhållandet mel
lan företagsledning och arbetare som 
alltid varit utmärkande för företaget 
och som trots tilltagande rationalisering 
och industrialisering alltjämt består. Bo
lagsledning och de 200 anställda känner 
sig som en enda stor familj, där var och 
en vet, att det helas framgång även 
kommer den enskilde till godo. Så åtnju
ter t. ex. samtlig-a anställda fria skatter 
och pensionsfonden är f. n. större än 
aktiekapitalet! 

Adolf Ahlgrens levnadshistoria blir 
därför inte blott och bart berättelsen om 
springpojken, som skapade ett miljon
företag utan även om hur med fri 
och uppslagsrik företagsamhet under 
ansvarskännande ledning följer väl
stånd, lycka och sociala framsteg. Det 
var framförallt den saken som Gävle 
stad hyllade, när den på 500-årsdagen 
av sin tillvaro tilldelade Adolf Ahlgren 
stadens nypräglade minnesmedalj . 

O. E, 

Fakiren klarar spikbrädan - JRetl ... 
- , , 

. Er hjärtas dam står inte ut med Er. om Ni är 
dåli .. t rakad. Ni får höra sanningen att en gentleman 

)o 'alltid skall vara välrakad, Lägg därför gamla rak
v'anor på hyllan och låt Palmolives garanterade rak
blad lösa Ert rakproblem, Ni har tre rostfria blad 
- 40, 30 och 25 öres - att välja mellan - alla 
m ed" 'en varaktig skärpa sådan endast expertslipning 
av d e t världsberömda svenska AEB-stålet kan 

~_",~o~~t:;;_'~4I ...... ~\ \ ~ 
~~ ; .~. i?-;;f?~ 

0,13 m", lYX 0,08 m.M.HYPERTUNT 0.10 ..... TUNT 
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·. IIEVLADA 
På denna avdelning beavaraa kostnade

fritt tekniska frAgor av allmlnt intrease. 
Om svar dlremot önskas t brev uttagea 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
slndas p å postgirokonto 157992. 

"Tf A-läsare från starten" (Västerås) som 
insänt ett kopplingsschema pins svarsporto 
får _svar om han uppger namn och adress! 

Fråga: Kan Tf A :s dieselmotor samt minia· 
tyrmotor nr 1 med 7.6 cm" cylindervolym till
verkas i en modellsvarv av Clas Ohlsons fao 
brikat ? I . D . 

Svar: Den nämnda svarven gllr ej att an· 
vända vid tillverkning av förbränningsmoto
rer. pli. grund av att dessa fordrar en god 
precision. 

Fråga: Var kan man fä köpa ritning och 
(li!lar. eventuellt byggsats. till en ultrakort
yllgsmottagare? Radioamatör. övertorneå. 

Svar: Se nr 9. 11 och 13 T eknik för .Alla är 
19411. Betr. byggsats eller dela r hänvisar vi till 
"ära annonsörer . 

Fråga: 1) Var kan man köpa kemikalier? 
2) Vad ersätter jordledningen pli. en flyg· 
plansradio ? 3) Var finns och hur mycket kostar 
minlatyrrör till radioapparater ? 4) Kan man 
" fjärrtända" t. ex. fyrverkeriraketer genom 
radio? 5) Hur ska man fä u tväxling mellan 
rattstängen och parallellstaget pli. en cykel· 
b il? 6) Vilka anordningar ska en motordriven 
cykelbil ha för att kunna godkännas ur tra· 
fiksäkerhetssynpunkt? Sbc quest!ons. 

Svar: 1) Alla apotek för kemikalier samt 
AB. Wilhelm Becker. Sveavägen 42. Stock · 
holm m. fl . 2) Chassiet ersätter jordledningen 
j en flygradio. 3) Miniatyrrör till radioappa· 
r ater är för närvarande rätt svära att erhälla. 
ni bör tillskriva Universal-Import A/B. Tom· 
tebogatan 2. Stockholm. 4) Ja. det glJ.r. Under 
kriget tändes otta sprä ngladdningar medelst 
radio. 5) En plan kuggbana sättes pli. pa
ralk!llstaget och ett cylindriskt kugghjul pli. 
rattaxeln. överföring av styrrörelse erhälles 
vid vridning av ratten. 6) Se under rubriken 
Just nu I Tf A nr 4 1948. 

Fråga: 1) K ommer Tf A att Införa ritningar 
pli. cykelblJen Hill -Standard? 2) a) F örekom · 
mer vinkeljärn av aluminium I handeln. var 
fi nns dessa att köpa? b ) Finns det böj
ningsapparater för vinkeljä rn? 3) Är vinkel· 
j ii rn lämpligt för cykelbilar ? 

Ständig lösnummerköpare. 
Svar: 1) Ritningar ä c-bilen Hill-Standard 

kan rekvireras frän TfA. Se annonser. 2) 
a) J a. bl. a. Sv. Aluminiumkomp. Kungsgat. 
28. Stblm. för dylika. 2) b) Om med "böj 
ningsapparater för vinkeljä rn" avses vanliga 
plätbocknln",smasklner sä finns dylika av ett 
fiertal fabrikat. 3) Standard profiler är för 
modligen mindre väl lämpade. Läinpligare ä r 
nog att själv tillverka erforderliga al-balkar 
med högre Ilvmätt. Ju högre balken göres. 
desto lättare gär det att fä chassiet styvt 
med avseende pli. uppkommande vrldu.-päkän
ningar. utan att kon struktionen blir onödigt 
tung. 

Fråga: 1) Gär det att transformera UPIl 
strömmen frän en 6 volts cykel",enerator tifl 
65. 110 eller 220 volt? 2) Hur mänga 25 watt 
glödlampor kan man ha lysande samtidigt 
med denna ström? 3) Vad är lägsta ström
styrkan för en 25 watt Lumalampa? 4) l\Uste 
man HUa S-märka en anläggning bestäende 
av generator. transformator och lampor? 5) 
Kan tfll den i Tf A nr n 1945 b eskrivna ORV
motta",aren användas 2 st. T elefunken UBF 
11? Vilka ändrin",nr behövs I sä fall? 6) 
Fi nns det nägon UKV-sllndare I Stockholm? 

Dum lösnummerköpare. 
Svar: 1) Ja. 2) Cy'kelgeneratorn lämnar ty

värr endast 3 W effekt vilket ju endast räc · 
ker till 1/8 25W lampa. 3) Beror pft den 
spä nning som är stämplad pli. lampan. 4) Nej, 
om den Inte ska sä ljas I allmänna handeln. 5) 
Ja. förbind skärm gallret m ed anoden. 6) Ja. 

Fråga: 1) Hur gammal mäste man vara för 
att fä köra lättviktsmotorcykel ? 2) Vad kosta r 
utbildningen? 3) Vad kostar körkort? 4) Va r 
kan man köpa lättviktsmotorcykeln "Rex" 
('Iler nägot annat fabrikat? Finns det broschy
rer att skicka efter? 5) Mäste man gft och 
lära sig att köra bil. eller kan man ta en 
kurs? S.-V. J can sson. 

Svar: 1) Åldersgräusen är 16 är. 2) Teorin 
kostar ca 30 kronor. 3) Körkortet kostar 20 
kronor. 4) Större cykelfirmor säljer lättvikts-

STH LMS TEKN ISKA INSTITUT 
T 
I 

DAG- & AFTONSKOLOR. CENTRUM K U N G S G A T A N 3 2. 

Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 
I n spektion : Professor Emil Alm. 

IngenJörs_ O. verkm.-utb. fr. folkskola. real- o. studentexamen. Fackavd. : Verkstad.
tekn .• motortekn .• flygtekn .• värme O. sanitet. elektrostarkström . radio o. svagström. 
hus- och vägbyggnad. kemi. Stlpe!ldier. Avgiftslind. för obem . Prosp. sändes. Anmäl 
i tid! Upprop 20 aug. Exp. -tld 10-19. Tel. 23 37 05 (växel). 

E. WALTER HOLlII STEDT, Civ.-Ing. Rektor. 

"KUNGSÖRNEN" 
Gummidriven tävl.-modell. Spännvidd 750 
mm. Gjorde pli. sin tid - sensation genom 
att f lyga 42 min. 43.2 sek. 

R i t n i n g ... . _ . .. . .. . .. . _ . . . . . . . . . . 1.M 

Materialsats m ed gummi men utan 
lim o. impregn . . .. .. .. .. .. .. .. .. ...... . .... 5.M 

+ porto 

Apelbergsg . 48 
STOCK HOLM 

Billiga s_ällsynta mynt 
Katalog m. pris pli. 1000-t. mynt kr. 0.90. 
Slumppak. m . mynt. tänd.. m . m. 1.25. 5 
olika Carl XII:s mynt 4.75. 100 01. mynt 
fr. främ. I. kr. 20.00. 

STÄMPLAR 
AllA SLAG 

OfFERTER och KATALOG 
pc1 begäran 

F:a Rospiggen, "TF!. .. . Box 146. Uppsala 1. 

RADIOTEKNIK 
Kortfattad handledning i r adioteknikens 
elementära grunder. Behandlar bl. a. den 
el. strömmen. motständ. kondensatorer. ra
diorör. färgcode. chassi. m. m. Me,d bro
schyren följer kopplingsschema och bygg
nadsbesk rivnlng för A) 4-rörs single-span
super och B) 3-rörs allströmsqlOttagare. 
Pris kr. . . . . . .... . . . . .... ...... .. Kr 2: 50 

Tft\:s Hobbytlänst 
Kupong finnes å denna sida. 

.ÅfILEN '& HOLM AB, STOCKHOLM 

. FULLRIGGARE 30 o"re' ~A. billigt "köper NI 
I l vär nyborjarsatg! 

12 tändstickstavlor 
o. fl. brickor kan Ni göra m. vära fullst. in
strukt. Fulll'iggare, r itn. S80 X427 mm, fyrar, 
kyr kor. Sthlms slott m.m. Ritn. t . "tänd_te
avlägsnare" . Allt end. 4.1SO franco Material bill. 

G RAT I S meds. rltn. o. b eskrlvn. t. vac
ker modell av 1100-talskyrka. 

KONSTRUKTöREN. B ox 6007 TA, Sthlm l . 

Till blivande deltagare i höstens Teknik i miniatyr' 

A 

Sedan ni nu planerat bygget, sätter n i n aturligtvis igång för 
att komma med på höstens svenska modellmönst ring i Tek
niska Museet, Stockholm . . Rekvirera delt.agaranmälan från 
Dagens Nyheter eller Teknik för Alla. 

N N o N s K u p o N G 
n.l:s BOBBI'TJINST, BOX 313'l, Stockholm 3 

Sänd mot postförskott p lU8 porto . 

st ....... . . .. . . .... ... . . . ......... . .. ... . . . ................... .. . . il Kr 

st ... . .... . . . . ... ....... . . . . .. ........ .... .. . . . ...... . . .. ......... il Kr 

st ....... . .... • .. . .. . .. . ....... . ... . ......... . .... . ............... il Kr 

Namn: 

Adress : TU 13/46 
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I TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALlA 
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f4 

få 

f6 

f? 

f S 

{9 

TIA la lolkbåt "SUlndan" (7 blad) 
kr. 12: - ink!. licensavgift + 01IUl. 

TIA:. IIlaaonlt8kanot kr. 5:1)() ink!. 
om.. (Bpan ten 1 full skala). 

TIA:. mlnlat7nnotor nr. L 7,6 
klJcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4; ll5 Inkl. oma. - d:o nr 2, 14,3 kbcm 
cylindervolym, kr. 4:!jI) 1nk.I. oma.-

TIA:. acp-ecat tllr hem1nlpelnJ.q 
av crammutvAllldvor kr. II: 00 1nk1. 
oms.-

Benalnmotorn !kana 10. kr. 4:
Inkl. OillS.-

Den Ideall8ka ritapparateD kr, 2: m 
Inkl. OillS. (/:lkala 1: 2). 

TIA-racern 80m cllr 80 km l dm
m6l1 kr. a ; ~ Inkl. oms.-

En eUnc 2-taktamotor kr. 1:
Ink!. oms.-

TIA:. mIniatyr-dieselmotor. Rit· 
nlng och fullständig arbetsbeeIu-1Y-
nllig kr. 2: 2() InJlI. oms.-

TIA:. amatllravarv. RItnIne I hel 
11kala kr. ö; 00 + ome.-

TIA:a "Tkelbåt. Ny förbättrad kon
lItl'ukUon. lUtningar (14 blad) I .bel 
skala kr. 3(): - + oma. pr aata.t 

Den Id-Uska kopler1JlcaapparateD. 
lUtnIng I skala l: 2 (ö blad) samt 
ful1stilndlg arbetBbeekrivnlnll kr. 
8 ; 2() Inkl. oms. 

'-"1'1. imcmaaldn. Ritning IlIkala 
1;2 och a.rlJetslJeeulvnlng kr. 2: 2t) 
Inkl. oms. 

ÅDgP ....... anvllndbar för maeklner 
med etrekt av 1/100-1/75 hk. lUt
ning och arbetBbeekrivninll kr. 2: 26 
Inkl. oms. 

Hill Standard OTkelbU. Den Sved
berg ska mästerskap8vagnen. Kom
plett rItning och beskrivning pA bU 
och tramplIystem kr. II: - inkl. oma. 

HW-8peed Tramp.T.tom'. Revolu
tionerande ny het tor ovanstAende 
bU. Komplett ritning oc.b beeulY
nlng kr. 4,; 70 inkl. oma. 

Bark_ Qn1noT. StrAlande modell 
3tlU mm Ullig . Komplett ritning med 
beskrivning kr. 4,;!jI) inkl. oma. 

DriVA, .. u. ..... ell8 .. nya dleeelmotor
drIvna tJygplanamodell. Ritnina 
jämte uUorllg arbetsbeakrl'fJl1DlI 
kr. 3: 90 ink!. oms.-

Den fulllIndade filratorlngsappara.
ten. Ritningssats med fullständig 
arbetsbeskrivning endast kr 12:-

Inkl. OillS.-

20 JlllnlatyrracerbUen "Flying Car", 
T p/(ströms direktdrivna strömlinje
vagn. RItningssats med fullstän· 
dig a rbetslJeskrivning kr 4: 50 Il1kl. 

oms.-

De med e märkta ritningarna är I full 
skala. 

TU! Telmlk fllr Alla, Box 81l11, Sthlm a. 
Sllnd mot posUörskott + porto. 

.. .. •• lit. ritning till .................... .. 

Namn: 

Bostad: 

POlltadress: .................. , ........... . 
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motorcyklar, se tel~fonkatalogens yrkesregis· 
ter, broschyrer kan erhlUIas frän firmorna. 5) 
För erhällande av körkort pä bil erfordras 
teoretisk undervisning och praktisk övning 
vid bilkörning. 

Fråga: 1) Finns det bensin med oktanvär· 
de över 1001 Har läst om bensin med 126 ok· 
tan. 2) Har man pä senaste tid ändrat grund· 
pril,cipen för beräknande av oktanvnrdt't, om 
det nu skulle finnas uensin med oktanvärde 
över 1001 Enligt Vladimlr Ipatjt'ff skulle ju 
bensinens oktanvnrde ueteckna rörhällandet 
mellan oktan. CS 1118 och hep ta n C7 Hl6 I %. 
3) Är denna bensin med mer än 100 oktan 
i sä fall flygbensin 1 4) Vad god hänvisa om 
möjligt till lltteratur. Skogmarkln. 

Svar: 1) Bensin med oktanvärde upp till 
ca 140 har man lyckats erhälla. 2) NI bör 
studera den litteratur som hänvisas till I 4). 
3) Ja. 4) Enda svenska litteratur om detta 
ä r Oljor och Briinnmt'del av Adj. Edlund 
samt Tekniskt Folkhihliotek Förhrännings· 
motorer av Nils Gustafsson. Om utländsk lit
teratur önskas kan bestilllning göras genom 
AB. Nordiska Bokhandeln, Drottninggatan 
7-9, Sthlm. 

Fråga: 1) Vart ska man vända Sig för att 
erhll.lla körkort för lättviktsmotorcykel 1 2) 
Vilka är fordringarna 1 3) Vad beräknas kör-
kortet kosta 1 Ivriga TfA.-liisare. 

Svar: 1) Körkort för lättviktsmotorcyklar 
erhälles genom besiktsnlngsmannt'n och poli
sen. 2) Fordringarna är att ni är fyllda 16 
är, friskintyg frän läkare, samt har genom
glltt körteori vid nägon bilskola. Ni mäste 
även medelst intyg kunna styrka att ni kan 
sköta t'n lättviktsmotorcykel. 3) Kört(>orin vid 
bilskolan kostar ca 30 kronor, därtill kom
mer för körkortet 20 kronor. 

Fråga: 1) Var finns att köpa körkortsfria 
lättviktare? 2) Hur mycket kan en sädan kos
ta 1 3) Gär det att ändra om en vanlig lätt
viktare till en körkortsfri 1 4) Kan jag. som 
är 14 är. fä köra en körkortsfri lättvikta re 1 
5) Har Teknik för Alla nägot gammalt num· 
mer med ritningar pä .en lokaltelefon? 

O. J., Falköping. 
Svar 1) Körkortsfria lättviktsmotorcyklar 

finns Inte. Vanliga lättviktsmotorcyklar kan 
erhällas hos nägon större cykelhandlare. som 
för dylika cyklar. 2) Priset torde vara ca 
400-500 kronor beroende pä vilket märke man 
önskar. 3) Cyk(>ln kräver endast körkort för 
lättYiktsmotorcykel om den ändras sä att den 
pä horisontell väg icke kau framföras med 
större basti ghet än 40 km/tim. och endast 
med svärighet kan ändras för högre hastig
het och tjänstevikten icke överstiger 60 kg. 
4) Nej, äldergränsen är 16 år. 5) Nej. 

Fråga: 1) Vilka av rören AK 2, At 5, Al 4 
och AB 2 beröres av grammofonuttaget i en 
Philips typ 456 A 1 2) Vilken uppgirt har 
AB 2 I nämnda mottagare? 3) Hur stort mot· 
ständ (minst) bör en mikrofon (typ med spo· 
le och magnet) ha, för att kunna anslutas 
direkt till uttaget 1 4) Ger en "universal"
motor med 4·delad rotor större kraftutbyte 
med 2- eller 3-delad stator 1 Kan denna till
verkas av l,ö mm bandjärn för 50 per. väx
elström? Effekten är ca 8 \v. ö) Hur förfar 
man för att legera magnesium med aluml· 
nium 1 Magnesium är ju brännbart? 

Amatör X. 
Svar: 1) Al 4. 2) Detektor och A VC-lIkrlk

tare. 3) Impedansen är likgiltig bara mikro
fonen lämnar en spänning pä mer än 0,4 V 
vid normalt tal. 4) Avser "universalmotor" 
en vanlig seriernotor, mäste poltalet vara ett 
jämnt tal, alltsä 2-4-6 osv. Vid konstant 
uttagbar effekt ökar vridmomentet med pol
talet däremot minskar varvtalet. Nej, den 
ska bestä av ett antal frän varandra isolera
de ca 0,3-0,5 mm tjocka plätar. 5) Man för· 
hindrar att större mängder syre kommer ät 
den smälta metallen. 

Fråga: Av vad för slags material kan man 
göra en kokill för att kunna gjuta en ljus
stake av tenn 1 Kan mnn använda rent tenn 
eller nägon lämplig legering 1 Har försökt 
med gips men det häller ej värmen utan spric-
ker. K. R ., Strängnäs. 

Svar: Kokiller tillverkas allmänt av gjut
stäl. Dessa ställer sig dyra I framst.~lIning, 
emedan modellen mäste Ingraveras i kokillen . 
Rent tenn ä r att föredra vid gjutning. 

Fråga: 1) Kan en mc-bil med en motor be
stäende av 4 st. sammanbyggda motorer pä 
78 cm' inregistreras 1 2) Kan tillverkaren av 
ovannämnda motorer motsätta sig ett dylikt 
förfarande 1 

Mc-bil -46. 
Svar: 1) Ja, om den motsvarar gällande 

föreskrifter . 2) Nej. 

T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR REKORD 
Ständigt nya upplagor och 
stegrad försälj ,ning. 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
fO. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och des! an
vändning 
Av civilingenjör Tore PorllllJl' 
der. Kr. 1: 60 Inkl. oma. 4 uppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Laddning. Av clvUlngenjör To· 
re Porsander. Kr. 2: 37. inkl, 
oms. 3 upp!. 

Konsten att appfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor· 
tenau. Kr. 2:37 Ink!. om.. • 
uppL 

Omlindning och beräknin, 
av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Ponan· 
der. Kr. 2 :00 Ink]. orne. a uppl. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av clvUlngenjör Tore PORan· 
der. Kr. 2 :90 Ink!. omll. 2 uppL 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimma.. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2 : 11 Ink!. oms. 

Bur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Ink!. omB. 

Bur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven I Bamarbete 
med Cykel främjandet av gene· 
ralsekrete.rare Sven Wlntzer ocll 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2; 11 Ink!. oms. 

Alla matematiska formler 
- en popUlä r matematIkhand· 
bok. Kr. 4 ;00 Ink!. oms. a uppL 

Svarvboken 
En orientering över den moder· 
na svarvens m öjligheter. A~ 
clvUingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2 : 64 lnkl. oml. 2:a uppL 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
såväl nybörjare eom fackman. 
Av Ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2 : 64 Inkl. oms. 2:a uppL 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.·E . Nordetrand. 
Kr. 2: 00 Ink!. orne. 

Modelljärnvägen Del n 
Av redaktör C.-E. Nordetrand. 
Kr. 3; 69 Inkl. orne. 

l varje bokhandel eller direkt (rt'Jn 
Teknik ({jr Alla, Btn: 3137, StockhOlm 3, 
genom likvid pr pO&lgirokonto 15 7992 
eller I (rimlirken. A .. en mot po.t({jr
dcolt, varvid dock pO"({jrdwlt8avgl(. 
ten 25 {jre tillkommer. 

Till "Teknik fllr Alla, Box alS1, 8thlm a. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex.nr 1 ~ 1:60 

...... ex. nr 2 ~ 2 : 37 

...... ex. nr 3 ~ 2:37 

...... ex.nr 4 ~ 2:911 

...... ex. nr II ~ 2:90 

...... ex. nr 6 ~ 2:11 

Namn: 

BOlltad: 

Postadress : 

...... ex. nr 7 ~ 2:11 

...... ex.nr 8 t 2:11 
• ..... ex.nr 9 ~ 4:911 
• ..... ex.nr 10 ~ 2:64 
...... ex. nr 11 ~ 2: 64 
.. ... . ex. nr 12 A 2: 911 
.. .... ex. nr 13 ~ 3: 611 

TEXTA l 



YRKESORIENTERING 
oid lioarlalssliiflel 

Den indiske ormtjusaren måste byta yrke. Allt som kryper och går lyssnar inte längre till flöjtens en
toniga musik. Livet har fått teknikens eggande rytm. Det enklaste sättet att få tekniken i blodet är 
att göra som ormtjusaren, studera Teknik för Alla. Yrkesorienteringen, som just nu pågår, liksom allt 
övrigt tekniskt nytt från hela världen är en guldgruva för alla tekniskt intresserade. 

Nordens största tidskrift för 

POPULÄRTEKNIK - HOBBY· 

MODELLBYGGE TEKN/inn UTKOMMER VARANNAN 

FREDAG 

PRIS 50 öRE 

Prenumerationspris: 

Helå r U:GO Halvår 6:- Kl'artal 3:
Inbetala avgif ten på postgirokonto 15 79 92 eller insänd 
vidstående kupong så uttaga vi avgiften mot postför
skott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 

kan ske på tidningens expedition, Tunnelgatan 3. Tele-
fon 116079. . 

Till Teknik för Alla, Box 3.31, Sthlm 3 
Under teckna d prenumer erar h ä rmed pl'l T eknik f ör Alla under 

- 1 kvar tal frän ............ ml'lnad 1946. 
1 hell'lr - 1 halvl'lr 
Str yk det ej önskade ! 

Namn : ............ ...... . ... .. .. . .......... ... .. ...... ... . . ... ..... . ............. .... . . . .... . 

Bosta d : ......... . .. ..... . .. . .. .. .. . ... . .......... . ................. . ........... . .......... . 

P ost adr. : .. .. .. ...... . .. ..... .. .. ...... . ..... . ...... . ....................... .... .. ...... .. 
För undvikande av felexpedier ing - var god skriv TYDLIGT! 



·GENI-hÖrnan 

Praktiskt som
martips tör bad
stranden. 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Tidigt uppe i mid
sommar. 4) Fås först 
vid 18 års ålder. 8) En 
svensk sådan är 593 mm. 
9) Bör man ta det i kur
vorna. 10) Flicka. 11) 
Hade Svearna urgammal 
rätt att· göra med sin ko
nung. 12) Är st at med 
självstyrelse. 15) Bro i 
Venedig, biograf i Stock
holm. 18) Racerfluga 
som kommer. 21) Måste 
pannan då och då. 25) 
En sådan gör ingen som
mar. 26) Gammalt vikt
mått. 27) Går tyvä'rr ic
ke alla björnar i. 28) 
Skånska. 29) Balkong. 
30) Gör illusionerna. 

Lodr ätt : 
1) Hobbyistens önske

redskap. 2) Trafikmedel 
i luften. 3) I tur. 4) An
förtros kassören. 5) För 
oss kanske till månen. 
6) Uppgift som demen
teras. 7) Tron på en per
sonlig Gud. 13) Tysk stad 
med världens högsta 
kyrktorn. 14) Består en 
mening av även om den 
äT meningslös. 16) Rät-

Nr 

~silöre. i7) Hett o;n 
öronen. 19) Lyckönskan. 
20) Under cirkuskupolen 
och i barnkammaren. 21) 
Gör smeder och de som 

13 . 

planera. 22) Hette Pers
son i Ornas. 23) Bördigt 
floddelta för fånget folk. 
24) Skadar inte alltid. 
25) Behållning. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
5 ivli 1946. Skriv " Korsord nr 13" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Erik och Anna. 
Erik och Anna är syskon. En nyför

värvad tant frågade hur många brö
der och systrar de hade. "Jag har dub
belt så många systrar som bröder", sva
rade Anna. "Men jag har tre gånger så 
många systrar som bröder", sade Erik. 
Hur många pojkar och hur många flic
kor fanns det i familjen? 

Två tal. 
Två tal är så beskaffade, att om man 

dividerar det största med det minsta el
ler om man subtraherar det minsta från 
det största, så blir resultatet i båda fal
len 3. Vilka är de båda talen? 

När ni löst dessa problem. skickar NI In 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 13". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med Ii 
kronor styck. Tävllngstid 14 da .... r . 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 10 av TfA. 

Saftning. 
50 buteljer. 

Gustat Karlsson, Karlslundsg. 8. Motala . 

Snabbläsning. 

7 dagar. 

Femman till Ake Pehrsson, Järntorget 12, 
Arbogo. 

. 
Lösning av TfA:s korsord nr 10. 

Vågrätt: 

1) Flygare. 6) Sus. 8) Niggrer. 10) 
Otron. 11) Otakt. 12) Steppa. 14) Tåtar. 
16) Givakt. 18) Stop. 20) Tarm. 21) 
Last. 23) Sky. 24) Torkas. 27) Nasal. 
29) Rökas. 30) Kritisk. 32) Rån. 33) 
Retsamt. 

Lodrätt: 
1) Fin. 2) Yngre. 3) Anrop. 4) Edra. 

5) Skotta. 6) Strutta . 7) Sintram. 9) 
Etaget. 13) Pipa . 15) Åktur . 17) Vaktar. 
18) Systrar 19) Olyckan. 22) Sansat. 
25) Olikt. 26) Kliva. 28) Skor. 31) Kut. 

Första pris till Bengt Hultqvist. Vern
sköldsgatan 10-12. Kalmar. 

Andra pris till N. G. Lövgren, Porsgata, 
Norrköping. 

Bliv ombud för Tf A , 

Tryckeriaktiebolaget Fylgia, Stockholm 1946 
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ygg själl' • • 

Spe~ialerbjudande ! 
ltll k r o skalan M .. U;O 
Två visare, med utväxlingsförhållandet 10: 1. Total 
skall ängd för snabbgående visaren: 3 800 mm. Indi
rekt belyst skal glas, tryckt i två färger, 5 blanka 

områden för egen kalibrering. 
Max diam.: 150 mm. Helt 
glappfri kuggväxel mellan ut
gående axeln och visarna. 
En precisionssak för endast 
35:- kr. (+ oms.). 

• Vidstående detaljer kunna alla 
levereras omgående från lager. 
Gör Eder rekvisition med ledning 
av beställningsnuJUren, som an
ges under avbildningen av res
pektive artikel. 

l. 50 W sändarspole för 5, 10, 20, 40. BO, 
160 m ..... ...... .. . . .................... . 7: 60--10: -

2. 4polig 5 vägsomkopplare, 2 däck .. .... 2: 50 
3. 0-500 mAmätare, diam. 68 mm, vrld-

spole ........ ...... ...... ~ ........................... 35:-
4. Skala med ratt, D = 70 och D = 101 

mm ...................... .. ................ 9: 45-10: 50 
5. Vrldkond. miniatyr, 15, 30, 60. 100 

pF .... .............. .... .... ................ 6: 10- 8: -
6. Vridkond. Hammarlunds MC-typer, 

20, 50, 75, HO, 325 pF ............ 14: 75-27: -
7. Trimkond. Hescho, 4-12 pF, 6-20 

pF ...................... ........ ........... 1: 05- 1: 15 
8. Minintyrrör : 1R5, lS5. 1S4, l T4, 14:-, 

9001 23: -, 9002 18 : 50, 0003 14:-, 
9006 14: -, 6AK6 14: -, 6AQ6 14 :-, 
6AL5 14: -, 6C4 14: -, 6H 86:-, 
6J6 ...... .... .... .......................... .. ...... 16:50 

9. HlIlIare för miniatyrrör, av steatit.. . 1: 70 
10. 2C22 triod för UHF, 14: -, 815 dub

bpltptrod, 43: -, 816 likriktarrör, 
hnlV\'Ag, 1750 V 125 mA, 10: 50. 1616 
lIkriktarrör, halv"äg, 2100 V 130 mA, 
15: -, 829-B dubbeltetrod för UHF 65:-

Il. RörhlIlIare av steatlt, 5, 6, 7, 8poliga... 2: 25 
12. Rörhällare av bakelit, 4, 5, 6, 7, 8, 9., 

11 poliga .... ...... ...................... '. O: 80- l: 45 
13. Chassikontakter .av bakelit, 4, 5, 6, 7, 

8, 9. 11 poliga ............ ...... .. .... O: 70- 1: 45 
14. Kabelkontakter med stift, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 11 poliga .............. ............. l: 40- 2:-
15. Kabelkontakter med hylsor, 4, 51 6, 7, 

8, 9, 11 poliga ........ ...... .......... 1: 40- 2: -
16. Quenchoscillatorspole för superregen. 

mottagare ............. ...... ..... . .. . .......... . 
17. Koppling keramisk, lA" häl. D=27 mm 

" bakelit, lA" häl, D=27 mm 
" bakelit, lA" hlll, D=38 mm 

18. StrÖmbrytare, omkastare, 1pollg 1vägs, 
1polig 2vägs, 2polIg 1vägs, 2polig 
2vägs ..................................... 3: 15 

19. SkallamphilJlare, grön, röd, vit 
20. .. ......... 

7 : 60 
3: 15 
2: 30 
2: 60 

6: 30 
1: 25 
6:15 

21. " " "......... 7: 4{) 

22. Standoffisolatorer, med skruv eller hyl - . 
sa, 18, 25, 38 mm ...... ............ O: 45- l: 10 

23. Genomföringsisolator med hylsa, 25, 
32 mm ................................. 1: 80- 2 : 10 

24. Genomföringsisolator med skruv, 16, 
25, 32 mm _ ............................ O: 90- 1: BO 

25. Pilratt, 32, 38 mm .................... _ O: 65- O: 75 
26. Telefonpropp 2: 90, Bananstift, ' lItet 

O: 85. hylsa till d:o O: 85, bananstift 
stort 2 : -, hylsa till d:o 1: 75, ba-
nanstift med isolerat skaft ............ 4 : 30 

27. UHF-drossel .......................... .............. 1: 75 
28. RF-drossel, 2,5 mR ....... _ .................. . 3: 25 
20, Spolform av trolitul, D=18 L=48 mm, 

med trimkärna .............................. . 1 : 50 

• • • med delar Irån 

JOH!~ L!GER(R.!~Tl 
VärtaTäg en 61 Stockholm 

Tga.; Fhessve e Te l. 6' 33 OS, 6' ? j 3S 


